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بازتعریف راهبردی 
در کنار مذاکره و آمادگی دفاعی 

باید چه استراتژی  برای ایران به کار گرفت؟

یادداشت روز

جنگ اســرائیل و ایران که در ژوئــن ۲۰۲۵ رخ داد 
یکی از مهم ترین رویدادهای ژئوپلیتیک خاورمیانه 
در سال های اخیر بود. این جنگ زنگ خطری برای 
کل نظم منطقه‌ای خاورمیانه به شمار می‌رود،چراکه 
تقابل مستقیم بین دو بازیگر اصلی منطقه از مرحله 
منازعات به فاز جنگ رسمی و متقابل تبدیل شد و 
این موضوع خود باعث پیچیدگی بیشتر بحران شده 

است. 
باید توجه کرد کــه نقش قدرت‌های خارجی در 
این میان بسیار مهم اســت اما با توجه به آتش‌بس 
شــکننده فعلی و احتمــال از ســرگیری مذاکرات 
همچنان موانــع کلیدی زیادی ســر راه قرار دارد؛ 
یکی از مهم ترین این موانع، تضمین امنیتی است که 
ایران بارها از آمریکا درخواســت کرده است و باید 
دید، چشم‌انداز واقعی گفت‌وگو بین ایران و آمریکا 

چگونه خواهد بود.
بــا توجــه بــه مذاکــرات احتمالــی پیــش‌رو 
و گفت‌وگوهــای اخیــر نتانیاهــو بــا ترامــپ که 
رئیس جمهــور ایالات متحــده اعلام کرده به دنبال 
آتش بس دائمی با ایران اســت باید دید این وعده‌ها 
چقدر عملی خواهد بود. در این شرایط باید در چند 
حوزه بازتعریف راهبردی داشته باشیم و تجدیدنظر 
کنیم؛ اول، مقوله نفوذ اســت که سیاست‌گذاران ما 
باید به دنبال کشف کامل این نفوذ باشند و صرفاًً با 
محدود کردن حضور تعدادی افغان ها، این موضوع 
درســت نمی شود. دوم، فرصت‌ســوزی های مکرر 
در مذاکرات که شــاید این دور آخرین فرصت ایران 
برای بهبود شــرایط باشد. مساله ســوم هم برتری 
تکنولوژیک و عملیاتی اسرائیل بود که البته ایران در 

زمینه بازدارندگی عملکرد قابل قبولی داشت.
اگر بخواهیم راهبردی مطلوب برای ایران در ادامه 
این وضعیت ترســیم کنیم، مهم ترین نکته، اجتناب 
راهبردی از جنگ مســتقیم اســت و باید تمرکز بر 
بازدارندگی هوشمند و پاســخ‌های موضعی باشد. 
همچنیــن در مذاکرات آتی باید از موضع قدرت نرم 
و دیپلماسی وارد شد و از آن به نحو درست استفاده 
کرد. می توانیــم تضمین های امنیتــی از آمریکا در 
مقابل خرابکاری های اســرائیل بگیریــم و درباره 
کاهش تدریجی تحریم ها در برابر تعهدات گام به گام 
صحبت کنیم همچنین حمایت اروپا و سازمان های 

بین‌المللی را جلب کنیم. 
از سوی دیگر باید روابط منطقه‌ای با کشورهای 
همســایه مثل عربستان، قطر و امارات احیا شود تا 
فشار بین‌المللی کاهش یابد؛ به عبارت دیگر سال ها 
شکاف و دوری بین ایران و جهان عرب وجود داشته 
که باید بازتعریف شود که اخیراًً هم گام‌هایی در این 

راستا برداشته شده است.
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چالش پشت جبهه
سازندگی بررسی می کند: درحالی که نیروهای پدافند عامل در جنگ 12روزه، جانانه ایستادگی کردند
 چگونه می توان به ضعف سازمان پدافند غیرعامل کشور که باید نقش موثری در کاهش آسیب پذیری 

زیرساخت ها، تأسیسات حیاتی در برابر تهدیدات طبیعی، سایبری، نظامی و انسانی داشته باشد
پرداخت و آن ضعف ها را برطرف کرد؟

جنــگ ۱۲ روزه اخیر ابعاد تازه‌ای 
یرســاخت های  از آســیب پذیری ز
حیاتی و خلأهای پدافند غیرعامل 
را آشــکار کــرد. گزارش ها تأکید 
می کنند کــه »واقعیت میدانی و ســایبری« این جنگ نشــان‌دهنده 
یرســاخت ها و امنیت روانی  »به جا مانــدن زخم های عمیقی بر پیکر ز
جامعه« اســت و ضرورت »بازنگری جدی در عملکرد سازمان پدافند 
غیرعامل« را نمایان کرد. هم‌زمان، تحلیلگران هشــدار دادند که کشور 
با »نبرد واقعی در شبکه های سایبری و مدارهای اطلاعاتی« مواجه بود 
و بدون سازوکارهای اطلاعاتی پیشرفته مانند سامانه های )C4ISR( در 
تصمیم گیری های لحظه‌ای دچار کاســتی جدی بود. حملات گسترده 
یرساخت های بانکی، ارتباطی و انرژی را هدف قرار داد  سایبری دشمن ز
و مقامات مجبور به کاهش چشــمگیر سرعت یا قطع اینترنت شدند. 
به‌رغم ادعای مدیران مبنی بر مهار حملات )»با تدابیر امنیت سایبری، 
حملات به موقع خنثی شــد«( شواهد نشان داد، توان دفاع سایبری در 
عمل ناکافی بود. حملاتی مانند هک سامانه های بانکی )ضرر ۴۸–۸۱ 
میلیــون دلاری به صرافی ها و اختلال در بانک ها( و نفوذ به سیســتم 
پخش صداوسیما بار دیگر ضعف »پدافند ســایبری« را برجسته کرد. 
یرساخت های سایبری ایران هدف  گزارش ها نشان می‌دهد در این جنگ ز
حملات ســنگین قرار گرفت. گروه هکری موسوم به گنجشک درنده 
به بانک ســپه نفوذ و پایگاه داده آن را تخریب کرد؛ همچنین به صرافی 
رمزارزی نوبیتکس حمله کرد که حدود ۹۰ میلیون دلار رمزارز مسدود 
شــد. در پی حملات ســایبری گسترده، شــبکه اینترنت داخل کشور 
به طور موقت قطع شــد تا از نفوذهای بیشتر جلوگیری شود. از منظر 
ســاختاری نیز نهادهای متعددی متولی دفاع ســایبری بودند.  معاون 
وزیــر ارتباطات اذعان کرد که در روزهــای جنگ »خانواده ارتباطات 
یر فشار مضاعف پایداری خدمات در  و اکوسیستم دیجیتال کشــور ز
برابر تهدیدات سایبری بودند«؛ یعنی به‌رغم سختی جنگ، آسیب پذیری 

شبکه های اطلاعاتی کشور برملا شد.
متخصصان فناوری نیز به نبود یک »ســاختار دفاعی ســایبری-
اطلاعاتی« یکپارچه اشــاره کردند که قادر به عمل تهاجمی و مدیریت 
اطلاعات لحظه‌ای باشــد. فقدان چنین ساختاری سبب شد، اطلاعات 
مربوط به حملات فرودآمده یا مسیرهای نفوذ به موقع تجمیع و تحلیل 
نشــود. در محیطی که جنگ پیشــرفته مبتنی بــر داده و ارتباطات 
ماهــواره‌ای اســت، ایران نباید تنهــا به مقاومت اکتفا کنــد بلکه باید 
»مدیریت اطلاعات لحظه‌ای« )C4ISR( را تقویت کند. ضعف در این 
حوزه به همراه جداسازی سیستم های راداری، پهپادی و شنودی، سرعت 

واکنش را کند و قدرت تصمیم گیری فرماندهان را محدود کرد.
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سال هشتم  شماره 022014
بررسی رویدادهای سیاسی یک شنبه 22 تیر 1404 میهن

با معرفی 6 حقوق‌دان جدید برای عضویت در شورای نگهبان 
از ســوی رئیس قوه قضائیه، یکی از نهادهــای اثرگذار جمهوری 
اسلامــی تغییراتی خواهد کرد. دوره عضویت ســه حقوق‌دان از 6 
حقوق‌دان شورای نگهبان به‌زودی به پایان می‌رسد و اکنون مجلس 
دوازدهم بایــد از میان چهره هایی چون ذبیح‌اللــه خدائیان، بهزاد 
پورسید، محمدرضا صارمی، محمدرضا صابر، غلامرضا مولابیگی 
و هادی طحان نظیف سه نفر را برای نشستن بر کرسی های حقوقی 
این نهاد مهم انتخاب کند. همچنین عضویت ســه نفر از فقها هم 

به پایان می‌رسد.
آنچــه ایــن دوره از تغییرات را متمایز می کند، تنها ورود اســامی 
جدید به شــورا نیســت بلکه حذف برخی چهره های شناخته  شده و 
جنجالی است که در ســال های اخیر،در تعیین سرنوشت نامزدهای 
انتخاباتی و جهت گیری سیاســی شورای نگهبان نقش قابل توجهی 
ایفا کردند. چهره هایی که حالا، بی ســروصدا و بدون تجدیدنظر در 
فهرست پیشنهادی در آســتانه خروج از نهاد قرار گرفته‌اند. در رأس 

این فهرست، نام محمدحسن صادقی مقدم دیده می شود.
حال پایان دوره صادقی مقــدم، به عنوان یکی از چهره‌های مؤثر 
در تصمیم ســازی های انتخاباتی اخیر، چــه در تأیید صلاحیت ها و 
چه در رد آن ها نقطه عطفی در مســیر آینده شــورای نگهبان تلقی 
می شود. برخی ناظران بر این باورند که حذف او می تواند، نشانه‌ای 
از تلاش برای بازگرداندن بخشــی از تعادل، شفافیت و حتی اعتبار 
به یکی از حساس ترین نهادهای نظارتی کشور باشد. کنار گذاشتن 
صادقی مقدم از ترکیب جدید شــورای نگهبان آن‌ هم در شرایطی که 
افراد تازه نفس تری چون بهزاد پورسید، ذبیح‌الله خدائیان، محمدرضا 
صارمی و محمدرضا صابر برای ورود به شورا معرفی شده‌اند، نه تنها 
به عنوان یک تغییر چهره در ســاختار حقوقی شورا تفسیر می شود 
بلکه به نوعی پایان یک دوره پرتنــش و انتقادبرانگیز از نگاه ناظران 

سیاسی و حقوقی کشور به شمار می‌رود.
از رد صلاحیــت چهره هایی همچون علی لاریجانی، اســحاق 
جهانگیری و... گرفته تا اظهارات تند حقوقدانان و اساتید دانشگاه 
درباره عملکرد و رویکردهای او، همه و همه نشان می‌دهند که کنار 
رفتن صادقی مقدم فقط یک جابه‌جایی ساده در لیست اعضای شورا 

نیست بلکه بازتابی از یک تحول سیاسی معنادار است.

واکنش ها به حذف صادقی مقدم
حذف نام صادقی مقدم از فهرست معرفی شدگان با استقبال طیفی 
از حقوقدانان و فعالان سیاســی مواجه شد. محسن برهانی، استاد 
حقوق دانشــگاه تهران و وکیل دادگستری، نوشت: »محمدحسن 
)هوشنگ( صادقی مقدم از شورای نگهبان حذف شد. دو بار علیه 
من در دادســرا پرونده ســاخت و کباده کش تعلیــق و اخراج من از 
دانشــگاه تهران بود؛ در زندان بــودم و وی بی‌رحمانه حکم اخراجم 

را صادر کرد و ماه ها پیگیر قطعی کردن آن بود. رفت که رفت«.
محمد مهاجری، روزنامه نگار اصولگرا نیز نوشت: »حذف آقای 
محمدحسن صادقی مقدم از لیست حقوقدانان معرفی شده از سوی 
رییس قوه قضاییه برای عضویت در شــورای نگهبان جای شکر از 
خدا و تشکر از آقای محسنی‌اژه‌ای دارد. ان شاالله این عضو حدف 

شده، توفیق استغفار پیدا کند«.
همچنین فرید مدرســی، فعال رســانه‌ای با اشــاره‌ای معنادار 
نوشــت: »پیشنهاد می کنم مرکز اســناد انقلاب اسلامی، خاطرات 
آقای محمدحســن صادقی مقــدم را ظبط و تدویــن کند. کتاب 
پرفروشی می‌شود: زمانی که او اوایل دهه ۶۰ بدون مدرک لیسانس 
حقوق و تحصیلات حوزوی در تیم آقای اسدالله لاجوردی در زندان 

اوین به بازجویی و کار قضایی اشتغال داشت«. 
محمدحسن صادقی مقدم که از تیرماه ۱۳۹۸ به عضویت شورای 
نگهبان درآمده بود، پیش از آن نیز نقش هایی کلیدی در این نهاد ایفا 
کرده بود؛ از جمله در ســال ۱۳۹۲ که با حکم احمد جنتی به عنوان 
مشاور عالی دبیر شورا منصوب شد. در همان دوران، روابط نزدیک 
و دیرینه او با ابراهیم رئیسی که به بیش از ۳۵ سال قبل بازمی گردد، 
زمینه ساز نقش آفرینی او در تحولات مهم سیاسی شد. مهم ترین و 
جنجالی ترین این نقش ها، رد صلاحیت علی لاریجانی در انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۰ بود. اقدامی که صادق آملی لاریجانی، برادر 
علی لاریجانی و عضو وقت شورای نگهبان، نسبت به آن اعتراض 

صریح و علنی داشت.

در آن زمان، لاریجانی در توئیتی نوشت: »از وزارت اطلاعات با 
قاطعیت مطلبی نقل می کنند، حال آنکه با پرسش از معاونت مربوطه 
در وزارت اطلاعات به صراحت این مطلب تکذیب می شود.« بعدا 
با توئیت حســین جعفرزاده از نزدیکان صادق لاریجانی، مشخص 
شد فردی که این گزارش علیه لاریجانی را ارائه کرده بود، کسی جز 

محمدحسن صادقی مقدم نبوده است.
صادقی مقــدم نخســتین بار در مــرداد ۱۳۹۷ از ســوی صادق 
لاریجانی برای عضویت در شــورای نگهبان به مجلس معرفی شد 
اما موفق به کســب رأی اعتماد نشــد. در تیرمــاه ۱۳۹۸ مجدداًً از 
سوی ابراهیم رئیسی به مجلس معرفی شــد و این بار توانست رأی 
اعتماد بگیرد. وی بلافاصله به عنوان معاون اجرایی و امور انتخابات 

شــورای نگهبان منصوب شــد و در انتخابات های بعدی، نقشــی 
کلیدی و تعیین کننده یافت.

ریاســت جمهوری ۱۴۰۰  و  یازدهــم  انتخابــات مجلــس  در 
صادقی مقــدم در جایگاه تصمیم ســاز در تأیید یــا رد صلاحیت ها 
ظاهر شــد. حضور او در هیأت مرکزی نظــارت بر انتخابات همراه 
با احمد جنتی، احمد خاتمی، غلامحســین محسنی‌اژه‌ای، عباس 
کدخدایی و دیگران،عملًاً به حذف بســیاری از چهره های میانه‌رو 
و اصلاح طلــب انجامید. صادقی مقدم که از قدیم‌الایام رئیســی را 
می شناخت و روابط نزدیکی با وی داشت در انتخابات 1400 یکی از 
عوامل اصلی رد صلاحیت لاریجانی بود تا راه برای رســیدن رئیسی 
به پاســتور هموار شــود. همکاری این دو به بیش از 35 سال پیش 

برمی گردد.
در دی ماه ۱۳۹۲ صادقی‌مقدم راهش به شورای نگهبان باز شد 
و با حکم ‌احمد جنتی به عنوان مشاور عالی دبیر شورای نگهبان در 

امور حقوقی و سیاسی منصوب شد.
البتــه صــادق لاریجانــی در مردادمــاه ۱۳۹۷ وی را به همراه 
»سیامک ره پیک« معاون اجرایی و امور انتخابات شورای نگهبان‌ 
و »احمد بیگی حبیب آبادی« از همراهان سعید مرتضوی و مشاور 
پیشــین رئیس قوه قضاییه به عنوان سه گزینه پیشنهادی حقوقدان 
شــورای نگهبان به مجلس شورای اسلامی معرفی کرد اما وی رأی 

نیاورد و از راه یابی به شورای نگهبان باز ماند.
11  ماه بعد از آن  در تیرماه ۱۳۹۸ صادقی‌مقدم بار دیگر از سوی 
ابراهیم رئیســی به همراه هادی طحان نظیف، عضو ســازمان بسیج 
حقوقدانان که از سال ۱۳۸۸ وظیفه دبیری جلسات شورای نگهبان 
را بر عهده داشت، محمد دهقان معاون سیاسی سابق سازمان بسیج 
دانشجویی، عبدالحمید مرتضوی و علی غلامی برای عضویت در 
شورای نگهبان به مجلس معرفی شدند و در نهایت صادقی مقدم به 
عضویت شورای نگهبان درآمد و بلافاصله به عنوان معاون اجرایی 
و امور انتخابات این شورا معرفی شد. وی در بهمن ماه ۱۳۹۹ همراه 
با احمد جنتی، ‌احمد خاتمی، محسنی‌اژه‌ای، عباس کعبی، عباس 
کدخدایــی و ســیامک ره پیک، اعضای هیأت مرکــزی نظارت بر 

انتخابات را تشکیل دادند.
آن موقع علی مطهری در نامه‌ سرگشاده‌اش به سیدابراهیم رئیسی 
در مورد چگونگــی راه  یافتن اعضای جدید حقوقدان به شــورای 
نگهبان نوشته بود:»حتما به یاد دارید که برای انتخاب سه حقوقدان 
شورای نگهبان توســط مجلس دهم شما پنج نفر را معرفی کردید. 
آقای دکتر غلامــی خوش فکرترین آنها بود.... اما چند دقیقه قبل 

از آنکه ایشان نطق خود را شروع کند از طرف یکی از سه حقوقدان 
دیگر شــورای نگهبان با ایشان تماس گرفته و به ایشان گفته شد که 
انصراف بدهد تا فلان شخص رأی بیاورد. آقای غلامی هم با فشار 
برخی اعضای هیات رئیسه مجلس که با آن تماس‌گیرنده هماهنگ 
بودند، انصراف داد و بعداًً در پیامکی برای من نوشت که این انصراف 
غیرارادی بــود. ... اکثر این چهار نفر هم دچار جمود فکری بودند 
و برخی از آنها هم اساســاًً حقوقدان به معنی واقعی کلمه نبودند... 
می بینید یکی از آن ســه حقوقدانی که با معرفی شــما به شــورای 
نگهبان راه یافتند، امروز در بررســی صلاحیــت یکی از نامزدهای 
ریاســت جمهوری مشــکل آفریده و حق او را ضایع کرده اســت، 
همان طور که در انتخابات مجلس یازدهم نیز برخورد غیرمنطقی و 

جمودآمیز با من داشت«.
ترکیب حقوقدانان شورای نگهبان با حذف محسن اسماعیلی و 
نجات‌الله ابراهیمیان که در مقایســه با بقیه حقوقدانان عضو شورا، 
نگاه مســتقل تری داشتند به شکل محسوسی محافظه کارتر شد. از 
همان موقع گمانه‌زنی می‌شد که برای حذف کاندیداهای انتخابات 
مجلس و ریاست جمهوری برنامه است. با حذف چهره هایی چون 
محسن اســماعیلی و نجات‌الله ابراهیمیان که به استقلال نسبی در 
مواضعشان شهرت داشتند،  ترکیب شورای نگهبان به شکلی آشکار 
محافظه کارتر شــد. تحلیل گران از همان زمان پیش بینی می کردند 
که شــورای نگهبان با این ترکیب جدید، گام هایــی جدی تر در رد 
صلاحیت‌ کاندیداهای اصلاح طلب و مســتقل بردارد؛ پیش بینی‌ای 

که در عمل نیز محقق شد.
جالب آنکه خود صادق لاریجانــی زمانی که صادقی مقدم را به 
عنوان حقوقدان بــه مجلس معرفی کرد، هرگز تصــور نمی کرد که 

روزی همین فرد مانعی بر سر راه ریاست جمهوری برادرش شود.

رای گیری سرنوشت ساز در راه
با نزدیک شــدن بــه تاریــخ ۲۶ تیر، دوره عضویت ســه عضو 
حقوقدان شــورا یعنی هادی طحان نظیــف، غلامرضا مولابیگی و 
محمدحســن صادقی مقدم به پایان خواهد رســید. مولابیگی سال 
۱۴۰۰ و پس از اســتعفای محمد دهقان به عضویت شــورا درآمد. 
طحان نظیــف و صادقی‌مقدم نیــز هر دو در ۲۵ تیــر ۱۳۹۸ با رأی 

مجلس دهم وارد شورا شدند.
بر اســاس ماده ۵ آیین‌نامه داخلی شورای نگهبان، اعضایی که 
در میانه دوره جایگزین شده‌اند فقط برای مدت باقی مانده منصوب 
می شــوند. بنابراین دوره عضویت سیداحمد خاتمی )که جایگزین 
آیت‌الله یزدی در ۱۳۹۹ شــد(، ســیداحمد حسینی خراسانی )که 
جایگزین صادق لاریجانی در ۱۴۰۰ شــد( همچنین آیت‌الله اعرافی 

)که در ۲۴ تیر ۱۳۹۸ منصوب شده بود( نیز پایان خواهد یافت.
 در میــان 6 گزینه‌ای که رئیس قوه قضائیه معرفی کرده، افراد با 

سوابق و گرایش های متفاوت دیده می شوند. برای مثال:
سیدبهزاد پورسید، دکترای حقوق خصوصی، معاون حقوقی و 

امور مجلس قوه قضاییه و استاد دانشگاه امام صادق )ع(.
ذبیح‌الله خدائیان، دکترای حقوق کیفری، رئیس فعلی ســازمان 

بازرسی کل کشور با سابقه‌ای طولانی در قوه قضاییه.
محمدرضــا صارمی، رئیس حوزه ریاســت قــوه قضائیه و از 

چهره های نزدیک به محسنی‌اژه‌ای.
محمدرضا صابر، مستشار دیوان عالی کشور و نویسنده در حوزه 

حقوق نفت و گاز.
غلام‌رضا مولابیگی، عضو فعلی شورای نگهبان و دارای سابقه 

طولانی در دیوان عدالت اداری.
هادی طحان نظیف، سخنگوی فعلی شــورای نگهبان و استاد 
دانشــگاه امام صادق )ع( با ســابقه فعالیت در ســازمان بســیج 

حقوقدانان.
بر اساس اعلام عباس گودرزی، سخنگوی هیات‌رئیسه مجلس، 
رأی گیری برای انتخاب سه حقوقدان شورای نگهبان در پایان هفته 
جاری برگزار خواهد شد. تا روز سه شنبه ۲۴ تیرماه مشخص خواهد 
شــد که کدام چهره ها می‌توانند از فیلتــر رأی اعتماد مجلس عبور 
کنند. تحولات پیش‌رو نه تنها ترکیب شورای نگهبان را تغییر خواهد 
داد بلکــه احتمالًاً جهت گیری های آینده ایــن نهاد مهم را نیز متأثر 
خواهد کرد؛ نهادی که همچنان نقشــی کلیدی در تعیین صلاحیت 

کاندیداهای انتخاباتی و تصویب قوانین کشور دارد.

حقوقی پوست‌اندازی 
سه حقوق دان شورای نگهبان تغییر می کنند

خبر

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه 
امروز هیچ اختلافی میان میدان و دیپلماسی وجود ندارد، گفت: 
ممکن است اختلاف نظرهایی در فرآیند تصمیم گیری وجود داشته 
باشد ولی وقتی تصمیمی نهایی و تصویب شد، دیگر اختلاف ها 
پایان می یابد. دولت با هیچ جریانی در داخل حاکمیت، اختلافی 
ندارد. اکنون نظر حاکمیت کماکان انجام مذاکره با اقتدار است. 
عارف در دیدار با تعدادی از اساتید دانشگاه صنعتی شریف ادامه 
داد: هم‌اکنون نیز در خصوص هوش مصنوعی و امنیت سایبری از 
پتانسیل علمی خوبی برخوردار هستیم و ستاد راهبری آن تشکیل 
شده است که تقسیم کار مناسب میان بخش های مرتبط در دولت 
و بخش خصوصی به ویژه دانشــگاه ها از جمله دانشگاه صنعتی 
شریف صورت خواهد گرفت. وی همچنین با بیان اینکه رویکرد 
دولت وفاق ملی، زدودن فضای امنیتی از محیط دانشگاه است، 
بیان کرد: این رویکرد باعث شده که فضای  دانشگاه ها نسبت به 
گذشــته تغییر کند. این تغییر فضا را در نقش آفرینی دانشجویان 
دانشگاه صنعتی شریف در مراسم تشییع شهدای اقتدار مشاهده 
کردیم کــه بازتاب خوبی داشــت. معــاون اول رئیس جمهور با 
اشــاره به تشــکیل کارگروهی با حضور اســاتید دانشگاه برای 
بررســی چگونگی حفظ ســرمایه اجتماعی در دفتر معاون اول 
رئیس جمهور، گفت: دولت در سال گذشته برنامه اقتصاد جنگ 
را با ســناریوی کاهش فروش نفت نهایی و تصویب کرد. در ۱۲ 
روز جنــگ هم مردم با دولت همراهی کردند و جز برخی صف ها 
برای بنزین، مشــکلی جدی ایجاد نشد. در شرایط فعلی هم باید 
به مطالبات و حساسیت های اجتماعی مردم توجه کرده و با مردم 
همراه شــویم تا مردم، دولت را خدمتگزار خود دانسته و با دولت 

همراهی کنند.

اختلافی نیست
 محمدرضا عارف: نظر حاکمیت

کماکان انجام مذاکره با اقتدار است

   محمدرضا صارمی   غلام‌رضا مولابیگی   سیدبهزاد پورسید   ذبیح الله خدائیان

   محمدحسن صادقی مقدم

   هادی طحان نظیف

دیدگاه: یادداشت سیاسی

جنگ ۱۲ روزه با حمله وحشــیانه اســرائیل به کشورمان و 
دخالت آمریکا جهت نابودی زیرســاخت های هسته‌ای بار دیگر 
نشــان داد که زندگی در منطقه پر تنش خاورمیانه و تامین امنیت 
پایدار کشور ممکن نیست مگر با رجوع به توانایی داخلی و احترام 
و اهمیت گذاشــتن به تک تک ایرانیان با هر نوع سبک زندگی و 
سلیقه. بدون شک اگر اجماع ملی ایرانیان بر نفع خشونت و اتحاد 
در برابر حمله خارجی و همدلی داخلی نبود شاید روزهای بسیار 
ســخت‌تری برای ایرانمان رقم می خورد. جنگ ۱۲ روزه نشــان 
داد که ما ایرانیان با وجود تبعیض و ناکارآمدی و سیاســت های 
اشتباه داخلی در موقع بحران می توانیم با نگاه باز و آینده نگری و 
وطن‌دوستی کشــورمان را در برابر خطر حفظ کنیم. بدون شک 
این حس ملی نیازمند محافظت با مجموعه‌ای از اقدامات اساسی 
شامل اصلاحات اساسی در نهادها و ساختارهای حکمرانی، رفع 
ناکارآمدی و تبعیض ها و گام نهــادن در رفع بی‌اعتمادی جامعه 
و ایجاد ساختاری برای رســیدن به توسعه پایدار است. داگلاس 
نورث، برنــده جایزه نوبل اقتصادی در ســال ۱۹۹۳ میلادی در 
کتاب خشــونت و نظم های اجتماعی، مســاله کشــورها برای 
رسیدن به توســعه را نیل جوامع از حکمرانی با دسترسی محدود 
به شیوه حکمرانی با نظم دسترســی باز می‌داند. در حکمرانی با 
دسترسی باز، رقابت سیاسی و اقتصادی است که ثبات جامعه را 
حفظ می کند، انبوهی از سازمان ها و تشکل های متنوع و فراگیر 
باعث به وجود آمدن جامعه مدنی پویا می شود و حاکمیت قانون 
و حفــظ حقوق مالکیت باعث به وجود آمــدن عدالت و برابری 
می گردد. اگر مبنا و الزام حفظ یکپارچگی ایران باشــد باید همه 
مردم ایران با تفکرات و سلایق مختلف در تصمیم گیری ها دخالت 
داده شوند، نمی توان مبنای تصمیمات و سیاستگذاری را در قالب 
یک تفکر و ســبک زندگی محدود کرد. جنگ ۱۲ روزه ثابت کرد 
برای زندگی در منطقه پرتنش خاورمیانه باید به سمت حکمرانی 
گاه رفت، دیگر با سیاست های  بر مبنای توسعه با همراهی ملتی آ
محدودکننــده و تبعیص آمیز بر مبنای محدودیــت برای زندگی 
اجتماعی و اقتصادی بسته و کشــیدن دیوار دور کشور نمی توان 
به امنیت پایدار رسید. باید با اخد تصمیمات سخت مجموعه‌ای 
از اقدامات اساســی در حوزه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی به 
سمت حکمرانی با نظم دسترسی باز رفت. نظمی که در آن بنیان 
جامعــه با حفظ وحدت در بالا و رســمیت شــناختن کثرت در 

سطوح مردم بتواند از بحران موجود عبور کند.

حکمرانی با ملت آگاه
الزام گذار به نظم دسترسی باز در حکمرانی 

نوید حسینیون
 عضو شورای استان خراسان رضوی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

گروه بین‌الملل:   احمد الشــرع، رئیس موقت سوریه معروف 
به ابومحمد الجولانی )شــنبه( در سفری کاری به جمهوری 
آذربایجان ســفر کرد. خبرگزاری آپا در گــزارش خود اعلام 
کرد، گارد تشــریفات در فرودگاه بین‌المللــی حیدر علی‌اف 
برای اســتقبال از وی در این فرودگاه حاضر شــد. بر اساس 
این گزارش، جولانی مورد اســتقبال یعقــوب ایوبوف معاون 
اول نخســت‌وزیر جمهوری آذربایجان، فریز رضایف معاون 
وزیر امــور خارجه جمهــوری آذربایجان و دیگــر مقامات 
این کشــور قرار گرفت. جولانی )ظهر شنبه( سپس با الهام 
علی‌اف، رئیس جمهور این کشــور دیــدار و گفت‌وگو کرد و 
بر اســاس بیانیه ریاست جمهوری ســوریه این دیدار در کاخ 
»زاگولبا« در باکو و با حضور مقام های ارشد دو کشور برگزار 
شد.  پس از این دیدار، خبرگزاری آپا با انتشار گزارشی اعلام 
کرد که الهــام علی‌اف، رئیس جمهور آذربایجــان در دیدار با 
جولانی در باکو اعلام کرد که گاز آذربایجان در آینده نزدیک به 
سوریه صادر خواهد شد. در این گزارش آمده است که اهمیت 
همکاری میان آذربایجان و ســوریه به‌ویژه در حوزه انرژی در 
این دیدار مورد توجه قرار گرفته و مطرح شــد که ســوریه در 
حال حاضر با مشــکل جدی انرژی مواجه اســت. در همین 

راستا تاکید شــد که پروژه‌ای برای صادر کردن گاز آذربایجان 
از ترکیه به ســوریه در آینده نزدیک به اجرا درخواهد آمد و این 
امر به بهبود امنیت انرژی ســوریه کمک خوهد کرد. در این 
دیدار مطرح شد که آذربایجان قادر به کمک به احیای بخش 

انرژی سوریه است. 

جولانی در چه شرایطی به آذربایجان رفت؟
آنچه در این راســتا مهم به نظر می‌رسد این است که جولانی 
دقیقاًً در شرایطی به باکو سفر کرده که اخیراًً سوریه دور جدیدی 
از مذاکرات پنهان و غیرمســتقیم بــا میانجیگری امارات را با 
اسرائیل شروع کرده است. این مذاکرات در فضایی جریان دارد 
که از یک ســو ارتش اسرائیل در جنوب سوریه در حال تثبیت 
مواضع خود و حتی ســاخت پایگاه های نظامی در خاک این 
کشور است و از ســوی دیگر جولانی از سوی ایالات متحده 
برای رســیدن به توافق با اسرائیل زیر فشــارهای متعدد قرار 
دارد؛ تا جایی که به صورت واضح از وی درخواســت شده تا 
بخش اعظمی از جولان را به اسرائیل واگذار کند و اصولًاً این 

بلندی ها را متعلق به اسرائیل بداند. 
از ســوی دیگر باید توجه شود که اسرائیل در حال تحریک 

جولانی علیه لبنان و اتخاذ مواضع گوناگون از سوی وی علیه 
بیروت اســت؛ چراکه چندی پیش جولانــی، لبنانی ها را به 
تشدید تنش اقتصادی و دیپلماتیک تهدید کرده بود. از منظری 
دیگر باید توجه شود که راهبری امور در سوریه آن هم از حیث 
خط‌دهی به دمشق و شــخص جولانی با ترکیه است و بدون 
تردید ســفر جولانی به باکو هم با هماهنگی و خط‌دهی آنکارا 
انجام شــده که باز هم موضوع انرژی و انتقال آن به سوریه در 

مرکز و بطن آن قرار دارد. 
موضوع دیگــر همکاری امنیتــی و نظامــی آذربایجان با 
اسرائیل است که اگر آن را کنار نزدیک شدن جولانی به تل آویو 

قرار دهیم، می توان به این خروجی رسید که اسرائیل یا از طریق 
ایالات متحده و یا به صورت دیگری به دنبال اعمال فشــار بر 
جولانی است تا از او به عنوان یک مهره منطقه‌ای برای پیشبرد 

اهداف خود )حداقل در نمای کلی( استفاده کند. 
نکته نهایی این اســت که ســفرهای متعــدد جولانی به 
کشــورهای منطقه، برداشتن تحریم های ســوریه )لغو قانون 
ســزار( و حذف نام تحریرالشام )شاخه ســوری القاعده( از 
سوی ایالات متحده، نوعی از بازی واشنگتن برای نمایان کردن 
قدرت و نفوذ خود اســت؛ چراکه ترامپ بارها اعلام کرده که 
به خواست »او« سوریه این مراحل را به سرعت طی می کند! 

ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجه جمهــوری اسلامی ایران 
)شنبه( در نشست با سفرا، کاردارها و روسای نمایندگی های خارجی 
در تهران دربــاره تحولات اخیــر پیرامون سیاســت خارجی ایران، 
مذاکرات و ســایر مســائل توضیحاتی را ارائــه داد. او درباره موضع 
دولت ها در قبال حملات اســرائیل به ایــران اعلام کرد که حدود ۱۲۰ 
کشــور تجاوز اسرائیل و آمریکا به ایران را محکوم کردند اما متاسفانه 
شورای امنیت این تجاوزات را محکوم نکرد و شورای حکام نیز حاضر 
نشــد که این تجاوزات را محکوم کند. در این حملات، تاسیســات 
هسته‌ای ایران آسیب دید ولی آسیب بیشتر متوجه معاهده منع اشاعه 

و حقوق بین‌الملل شد. 

بازگشت به دیپلماسی 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامــی ایران همچنین تصریح کرد که 
هیچ راهی جز بازگشــت به دیپلماســی و یک راه حل مذاکره شده و 
توافق شــده، وجود ندارد و جنگ اخیــر این موضوع را بیش از پیش 
ثابت کرد. عراقچــی در ادامه گفت، ایران کمــاکان آمادگی دارد که 
از مســیر دیپلماســی این اطمینان را ایجاد کند، البته قبل از آن باید 
طرف های مقابل برای ما اطمینان ایجاد کنند که خواهان دیپلماســی 

هستند نه اینکه دیپلماسی پوششی برای اهداف و مقاصدشان است.

همکاری با آژانس قطع نشده است
رئیس دستگاه دیپلماســی با بیان اینکه ایران عضو متعهد ان. پی. تی 
بوده است و با آژانس همکاری داشته صراحتاًً اعلام کرد که همکاری 
ما با آژانس متوقف نشده فقط شکل جدیدی به خود گرفته است. از 
این به بعد ارتباط با آژانس از طریق شورای عالی امنیت ملی مدیریت 
می شــود. او در ایــن خصوص گفت که تقاضای آژانــس برای ادامه 
همکاری با ایران مورد به مورد توسط شورای عالی امنیت ملی بررسی 
می شود و با در نظر گرفتن ایمنی و امنیت در ارتباط با آن تصمیم گیری 
می شــود. این یک واقعیت اســت که تاسیسات هســته‌ای ما مورد 
حمله نظامی قرار گرفته و نزدیکی به این مراکز در حال حاضر دارای 
خطراتی اســت از جمله اشاعه مواد رادیواکتیو و یا انفجارات مهمات 
باقی مانده از جنگ و برای ما به خاطر اینکه بازرســان به این مراکز 
نزدیک شوند، موضوع امنیت و ایمنی مورد توجه است. وی همچنین 
تاکید کرد که همکاری ما با آژانس قطع نشده و شکل و مسیر جدیدی 

به خود گرفته است. 

حق غنی سازی باید مورد احترام قرار بگیرد
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در مورد غنی ســازی اعلام 
کرد کــه ما تاکید می کنیم در هــر راه حل مذاکراتی و مذاکره شــده، 
حقوق مردم ایران در موضوع هســته‌ای از جمله حق غنی سازی باید 
مــورد احترام قرار بگیرد. ما هیچ توافقی که در آن غنی‌ســازی وجود 
نداشته باشــد، نخواهیم داشت. غنی ســازی از دستاوردهای بزرگ 
علمی دانشمندان ایران است و ما این دستاورد را پاس خواهیم داشت. 
برای حفظ این دستاورد، فشارهای زیادی علیه ایران صورت گرفت 
و جنگ اخیر به ما تحمیل شــد. وی گفت که اگر مذاکراتی شــکل 
بگیرد با توجه به شرایط ذکر شده، این مذاکرات فقط در مورد موضوع 

هسته‌ای خواهد بود و موضوع دیگری مشمول مذاکره نمی شود.

اسنپ بک به معنای پایان نقش اروپا خواهد بود
وی همچنین در مورد مذاکره با اروپا و احتمال فعال سازی مکانیسم 
ماشه اظهار کرد که در جریان مذاکرات با آمریکا با سه کشور اروپایی 
)آلمان، فرانسه و انگلیس( نیز در رایزنی و تعامل بودیم و آنها می توانند 
در دیپلماســی نقش ایفا کنند اما اشتباه بزرگی که سه کشور اروپایی 
دارند این است که فکر می کنند، ابزار اسنپ بک که در دست آنهاست 
به آنها قدرت بازیگری در موضوع هســته‌ای ایران را می‌دهد در حالی 
که این یک برداشت اشتباه است و اگر این کشورها به سمت استفاده 
از اسنپ بک بروند، حل موضوع پرونده هســته‌ای ایران را پیچیده تر 
و ســخت تر می کند؛ اشتباهی که آمریکایی ها با رفتن به سمت گزینه 
نظامی انجام دادند و اروپایی ها با استفاده از اسنپ بک انجام می‌دهند 
و این مسائل باعث می شــود که مذاکره و دیپلماسی سخت تر شود. 
این دیپلمات عالی‌رتبه جمهوری اسلامــی ایران همچنین تاکید کرد 
که اســتفاده از اسنپ بک به معنای پایان یافتن نقش اروپا در موضوع 

هسته‌ای ایران است. به این دلیل با توجه به تجربه اخیری که شاهد آن 
بودیم، امیدواریم که عقلانیت به کشورهای اروپایی و آمریکا برگردد 
و آنها با کنار گذاشتن ابزار فشــار به دیپلماسی برگردند؛ چراکه هیچ 

راه حلی جز راه حل مذاکره شده، وجود ندارد. 

مذاکره نباید مجددا به جنگ کشیده شود
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در بخشــی از سخنان خود 
گفت که ما همواره آماده گفت‌وگو در خصوص برنامه هســته‌ای خود 
بوده‌ایم و در آینده هم خواهیم بود ولی طبیعی است که باید این اطمینان 
حاصل شــود که اگر مذاکراتی دوباره شــروع شود توسط آمریکا و یا 

کشورهای دیگری به جنگ کشیده نمی شود.

درباره توانمندی های نظامی‌ مذاکره‌ نمی کنیم
عراقچی همچنین گفت که ایــران توانمندی های خود را به خصوص 
توانمندی نظامی‌اش را در هر شرایطی حفظ می کند و در جنگ اخیر 
به خوبی قدرت نظامی خود را نشان داد و این توانمندی موضوع هیچ 
مذاکره‌ای نخواهد بود.  وی در بخش دیگری از صحبت های خود در 
این نشســت گفت بیش از ۲۰ سال است که جمهوری اسلامی ایران 
تلاش می کند که صلح آمیز بودن برنامه هسته‌ای خود را به کشورهایی 
که در این زمینه نگرانی دارند، ثابت کند و ما هر مسیری بوده، رفته‌ایم 
تا ثابت کنیم که برنامه هسته‌ای ایران بر اساس فتوای رهبری صلح آمیز 
اســت و صلح آمیز خواهد بود و اگر ما قصدی برای حرکت به سمت 
سلاح هسته‌ای داشــتیم، پیش از این انجام داده بودیم و یا شاید الان 
بهترین بهانه را داشــتیم ولی ما به اصولی پایبند هستیم که برگرفته از 
اعتقادات اسلامی و انســانی ماســت، ما سلاح هســته‌ای را نه تنها 

غیرانسانی بلکه غیراسلامی نیز می‌دانیم. 

رئیس دولت موقت سوریه در چه شرایطی به دیدار علی اف رفت؟ 

جولانی در باکو 

پیام به اروپاپیام به اروپا
عراقچی در جمع سفرا، کارداران و روسای نمایندگی های خارجی و بین المللی، فعال سازی اسنپ بک 

توسط اروپایی ها را مساوی با پایان نقش آنها در پرونده هسته ای ایران اعلام کرد

در عیــن حــال باید با واقع‌بینی نســبت به روســیه و چین 
روابط مــان با آنهــا را مدیریت کنیم؛ این دو کشــور تاکنون 
حمایت قابــل توجهی از ایــران نداشــته‌اند و نباید اتکای 
مطلق به آن ها داشــت. در عین حال می توانیم ظرفیت‌های 
کشــورهای غیرغربــی را در چارچوب ســازمان هایی مثل 
شانگهای و بریکس به کار بگیریم. نباید از یاد بُُرد که حلقه 
مفقوده مهم در این میان اروپاست. به دلیل همراهی ایران با 
روسیه در جنگ اوکراین، اروپا در مقابل ایران جبهه گرفته و 
اکنون می تواند مکانیســم ماشه را فعال کند. باید ارتباط مان 
را بــا اروپا قوی تر کنیم و در زمینه اقتصادی امتیازاتی بدهیم 
و بگیریــم تا حداقل اروپا مخالف ایران نباشــد.  یکی دیگر 
از نــکات مهم، مهار جنگ روانی و شــناختی اســت. این 
جنــگ تاثیرات روانی زیادی بر مردم ایران گذاشــته و افکار 
عمومی داخلی و خارجی به خوبی مدیریت نشده است. باید 
روایت های مســتند، صادقانه و محکم درباره جنگ منتشر 
کنیــم و فضای التهاب آمیز رســانه‌ای را کاهش دهیم. قطع 
اینترنت و فیلتر شدن موجب تشدید نفوذ دشمن می شود؛ باید 
بتوانیم روایت خود را به شکل موثر منتقل کنیم و رسانه ملی 
هم باید در این زمینه عملکرد بهتری داشــته باشد.  علاوه بر 
این باید از تهدیدهای لفظی و شعارهای بدون پشتوانه پرهیز 
کنیم و فضای کشور را به سمت آرامش و ثبات هدایت کنیم. 
در این زمینه باید دیپلماســی عمومــی و فرهنگی را تقویت 
کنیم؛ فرهنــگ و تمدن ایرانی- اسلامــی را به عنوان نقطه 
قوت به کار بگیریم تا بتوانیم این دوران ســخت را پشت سر 
بگذاریم. در نهایت باید به سمت آرامش و ثبات حرکت کنیم. 
صلح صرفاًً به معنای پایان جنگ نیست بلکه باید به آتش بس 
پایدار مبتنی بر قرارداد تبدیل شــود که راهبردی جامع برای 

بقای نظام، کشور و توسعه در عرصه بین‌المللی باشد.
این رویکرد نیازمند سه مولفه اصلی اعم از قدرت مردمی، 
توســعه اقتصادی و دیپلماسی فرهنگی همراه با توان دفاعی 
هوشــمندانه اســت و با این ترکیب می توان وضعیت پایدار و 

مثبتی برای آینده ایران فراهم کرد.

بازتعریف راهبردی

ادامه یادداشت روزدیپلماسی

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ
برادر ارجمند

جناب آقای دکتر مجید جعفری
یاست محترم سازمان جهادکشاورزی خراسان‌رضوی  ر

مراتب تسلیت بنده را در فقدان مادر گرامی تان پذیرا باشید. 
 روحشان قرین رحمت واسعه الهی

و خلد برین سرایشان باد.
امیر اقتناعی
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‌ دکتر رضا داوری‌اردکانی، فیلســوف و اندیشمند ایرانی، 
اســتاد ممتاز فلســفه دانشــگاه تهران، یکی از برجسته ترین 
متفکران تأثیرگذار ایران معاصر است که با بیش از ۷۰ کتاب، 
صدها مقاله و حضور در گفت‌وگوها، نشســت ها و مناظرات 
علمی، آراء و نظام اندیشــگانی خود را شــرح داده اســت. 
دکتر داوری در پاســخ به سؤالات مجموعه »استعمارشناسی 
ایرانی« که توسط پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی 
در قالب 6 مجموعه تخصصی پنج جلدی تهیه و منتشرشده 
نظراتش در این حوزه را بیان کرده اســت. او دربارۀ پیشــینۀ 
اســتعمار و ادوار مختلف آن گفته است: »استعمار تاریخ ۲۰۰ 
ســاله دارد. این تاریخ را به دو بخش تقسیم کرده‌اند: استعمار 
قدیــم که تا زمان جنگ بین‌الملل دوم دوام یافت و چون از آن 
زمان وضع دیگر پیدا کرد، وضع جدید را استعمار نو نامیده‌اند. 
شــناخت این وضع جدید اندکی دشوار اســت. تفسیرهای 
مختلــف و متفاوتی هم که از آن شــده اســت، پیچیدگی و 
دشواری را نشان می‌دهد. اســتعمار جدید لااقل در صورت 
اخیرش اســتعمار پنهان و پوشــیده است. کشــور ما هرگز 
مستعمره نبوده اما از همان آغاز تاریخ استعمار که زمان رسیدن 
اروپا به قدرت علمی و سیاســی و نظامی بود مورد تعرض و 
مداخله قدرت های جهانی قرار گرفته و از آن ها آســیب های 
بزرگ دیده است. مسالۀ استعمار و چیستی آن و اینکه از کجا 
آمده و اروپا چرا و چگونه به قدرت رســیده اســت تا اواخر 
قــرن نوزدهم حتی برای اروپاییان هــم مطرح نبود. اما به هر 
حال مردم کشورهای گرفتار اســتعمار و دستخوش مداخلۀ 
دیگران، نمی توانســتند در برابر این تعــدی و تجاوز بی‌اعتنا 
بمانند و عکس‌العمل مخالف خود را به صورت های مختلف 
نشان دادند. چنانکه اشاره شد، کشور ما مستعمره نشد. دیگر 
کشورهای اسلامی هم مستعمره نبودند. هر چند که وضع شان 
از وضع ما بدتر بود. تنها کشوری که جمعیت عظیم مسلمان 
داشت، کشــور یا شــبه قارۀ هند بود که مردم شرق و غربش 
مسلمان بودند. در این کشور هم مسلمانان و هم غیرمسلمانان، 
در برابر اســتعمار در نظر و عمل، ایستادگی نشان دادند و این 
ایســتادگی بی‌ارتباط و بدون نسبت با فرهنگ و اعتقاداتشان 
نبود. ســیدجمال‌الدین اســدآبادی در ایران و اقبال لاهوری 
در هند تاحدودی به وضع خود در برابر اســتعمار اندیشیدند 
و برای رهایی از آن، راه جســتند. اینکــه این راه پیمودنی بود 
و چگونه پیموده شــد، مطلبی اســت که جای بحثش اینجا 
نیســت و من هم توانایی ورود به آن را نــدارم. اما نکته‌ای که 
به خصوص باید به آن توجه کرد، مراحل مواجهه با استعمار در 
۲۰۰ سال اخیر است. این مواجهه به نظر من سه مرحله دارد و 
هر مرحله‌ای وجه خاص داشته است. در مواجهه اول، تلقی 
فرهنگی و قومی و دینی غلبه داشت سپس با پدید آمدن روح 
ملی و ملیت، مواجهه با اســتعمار به صورت نهضت های ملی 
برای رسیدن به اســتقلال سیاسی به‌وجود آمد. متاسفانه این 
نهضت ها خیلی زود شکست خوردند و با این شکست مرحلۀ 
دیگــری در تاریخ اســتعمار به‌وجود آمد و اســتعمار صورت 
تــازه‌ای پیدا کرد که گفتیم، اســتعمارنو نامیده شــد. در این 
استعمار، عمال محلی قدرت های استعمارگر جای مقام های 
اروپایی را در کشــورهای مستعمره و اســتعمارزده گرفتند. 
نهضت اســتقلال طلبی هم صورتی دیگر پیــدا کرد. صورتی 
که در آن عنصر دینی اثر کم‌وبیش تعیین کننده داشت. در این 

مرحله، عمل بر نظر غالب بود و تا آنجایی که من می‌دانم، آثار 
مهمی در تحلیل وضع استعمارنو نوشته نشد. نمی‌دانم آیا باز 
هم می توان در این دوره از وضع استعماری سخن گفت یا نه. 
اما به هر حال دوران کنونی را زمان پس از استعمار می‌دانند. 
وضعیت پس از اســتعمار در صورتی معنی دارد که اســتعمار 
پایان یافته باشــد که البته استعمار رســمی پایان یافته است؛ 
یعنی دیگر اســتعمار جزیی از برنامه های سیاسی دولت ها در 
غرب نیســت. اکنون جهانی که پیش از این مستعمره بوده یا 
استعداد مستعمره  بودن داشــته در حاشیه جهان جدید قرار 
گرفته بی آنکه از وضع خود خبر داشته باشد و بداند که نه فقط 
مصرف کننــدۀ کالاهای تولیدی صاحبــان قدرت تکنولوژی 
اســت بلکه شــاید فهم و درکش با خرد مشترک زمان جدید 
میزان می شود. این وضع غفلت در راه نبودن و در حاشیه قرار 
داشتن را من صفت خاص توسعه نیافتگی یافتم. اگر این درک 
جایی و وجهی داشته باشد باید به وضع کنونی و نسبت میان 
قدرت های جهانی و کشــورهای در راه توسعه و توسعه نیافته 
بیشتر اندیشید. در این راه باید اندکی بیشتر به تاریخ توجه کنیم  
و به خصوص در تاریخ معاصر کشورمان و وضع کنونی جهان 

تامل کنیم.«

 شرق شناسی در خدمت استعمار
دکتر داوری دربــارۀ ابعاد »آنتولوژیکال« اســتعمار هم 
می گوید: »غرب یک سیاست نیست و زمام اختیارش یکسره 
در دست قدرت سوداگران سیاسی- اقتصادی اروپا و آمریکا 
نبوده است. غرب موجودیت تاریخی است و به صورت نظام 
فکری و فرهنگی و اقتصادی و سیاسی قوام یافته است. غرب 
در این صورت جدید تا ۳۰۰ سال پیش هرگز در هیچ جا وجود 
نداشته است. این غرب در اروپای دوران جدید به‌وجود آمده 
و طی ۴۰۰ سال بســط و تحقق یافته و اکنون به نظر می‌رسد 
که تاریخش رو به پایان باشــد. بیشتر فیلســوفان نیمۀ دوم 
قرن بیســتم، این دوران را دوران تجدد نامیده‌اند. از اوصاف 
این غرب یا تجدد، یکی این اســت که سودای جهان گشایی 
دارد و همه مــردم جهان را به پذیرش اصــول و قواعد خود 
می خواند، گویی می‌خواهد به دین تشبه کند. استعمار هم که 
ابتدا امری سیاسی- اقتصادی بود، اکنون وجهی از سودای 
غربی‌ کــردن جهان از طریق اســتیلای مصرف اطلاعات و 
تکنولوژی یافته است. در استیلای تجدد اما همواره فرهنگ، 
راهنمای سیاست بوده است. برخلاف آنچه گاهی می پندارند، 
شرق شناسی ساخته ‌و پرداخته و آورده استعمار نیست بلکه 
راه را برای استعمار و استیلای قدرت های جهانی هموار کرده 
است. اکنون از استعمار کمتر حرف زده می شود. اما سودای 
غربــی‌ کردن جهان در اروپا و آمریکا و میل به غربی  شــدن 
در سراسر روی زمین وجود دارد و روزبه‌روز بیشتر می شود. 
البته، غرب و تجدد دیگر نیروی گســترش قرون ۱۸ و ۱۹ را 
ندارند و جهان توسعه نیافته نیز چنان که باید از امکان نزدیک 
 شدن بیشتر به فرهنگ تجدد، بی بهره است. شاید مسیری که 
جهان کنونی در آن مــی‌رود به ایده آل های فرهنگ تجدد نیز 
نظری نداشته باشــد اما به هر حال آدمیان را به شیوه زندگی 
جدید و مصرف کنندگان اشــیا، تکنیک و اطلاعات فضای 

مجازی مبدل می کند.«
منبع: ایبنا

استعمار قدیم و جدیداستعمار قدیم و جدید
نظر دکتر رضا داوری اردکانی دربارۀ اشکال و ادوار استعمار

روزنامــۀ »اطلاعات« چند روز پیش آغاز صدمین ســال انتشــارش را 
جشن گرفت و مرحوم ســیدمحمود دعائی بی شک مهم ترین چهره و نماد 
این روزنامه پس از پیروزی انقلاب است. سیدعطاءالله مهاجرانی در کتاب 
»داستان انسان، سبک زندگی و سلوک زنده یاد سیدمحمود دعائی« با تمرکز 
بر وجوه مختلف زندگی شخصی، اجتماعی و رسانه‌ای سیدمحمود دعائی، 
به بازخوانی بخشی از تاریخ معاصر ایران از زاویه‌ای متفاوت پرداخته است. 
کتابی که انتشــارات روزنامۀ »اطلاعات« آن را منتشر کرده و به تازگی چاپ 

دوم آن منتشر شده است.

 شکار خاطرات و مکاشفه شخصیت
ســیدمحمود دعائی که در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در 
عرصۀ سیاســت رسانه فعالیت مســتمر و موثری داشت، مدیریت مؤسسه 
مطبوعاتــی اطلاعات را نیز بر عهده داشــت. کتاب »داســتان انســان« 
وجوهی از فعالیت های او را در این دوره مســتند کرده و با نگاهی توصیفی 
به چگونگی اداره این مجموعه رســانه‌ای و نوع مواجهه دعائی با تحولات 
سیاســی و اجتماعی در زمان مســئولیتش می پردازد. مهاجرانی که سابقۀ 
چند دهه رفاقت و همکاری با دعائی را داشــته در این کتاب با بهره گیری از 
سخنان، یادداشت ها و خاطرات برجای مانده از زنده یاد دعائی، تلاش کرده 

تصویری از سبک زندگی، باورها و شیوۀ 
ارتباط او با جامعه و اطرافیان ارائه دهد 
و در دیباچه کتاب می نویســد: »داستان 
انســان، فرصتی بود برای اندیشــیدن و 
دعائی.  مکاشفۀ شخصیت سیدمحمود 
آنچه از او روایت شده و یا او خود روایت 
کرده بود را بارهــا خواندم. در خاطرات 
بیش از 40 ســال دوســتی جست‌وجو 
کردم. در ســفر و حضر، نکته ها را به یاد 
آوردم و دوباره و چندبــاره با یاد صدای 
خوش‌نوای او خاطرات برایم زنده شــد. 
از اعضای خانواده و از هر کس نشــانی 

و یادی و خاطره‌ای از او داشــت، جســت‌وجو کردم. گویی شخصیت او 
مانند پازل یا معمایی به قطعات مختلف تقســیم شده بود و تکه های خاطره 
در گوشــه و کنار در دل ها و ذهن ها زندگی می کرد و بر زبان ها می گشــت. 
 باید این خاطره ها را شــکار کرد و کنار هم قرار داد. نسبت بین خاطرات را 
ســنجید تا شمایل و طرح شخصیت و منش و سلوک سیدمحمود دعائی را 
دریافت. البته او به تعبیر آیت‌الله سیدعبدالله فاطمی نیا، شخصیتی »مکتوم« 
و به تعبیر دکتر ابوالقاسم قاسم‌زاده »پیچیده« داشت. او می توانست سکوت 
کند، زمام نفسش را در کف بگیرد، تأمل و تحمل کند. او می توانست پایاب 
شــکیبایی‌اش را در افق های دوردست قرار دهد. و »از دست نخواهد شد، 
پایاب شکیبایی« از این‌رو در بسیاری موارد با سکوت و تبسم و گاه یک کلمه 
سخن می گفت. می بایست از همان سکوت و تبسم و یک کلمه به آستانه و یا 
آسمان وجود او راه برد و سخن او که بسیاری مواقع همان خط سوم به روایت 
شــمس است را شناخت. در واقع مکاشــفه یک انسان، چنان که در کتاب 
»حکمت های بیابان« آمده، سفری معنوی است، سفری به غایت دشوارتر 
و پیچیده تر از سفر به سوی آسمان ها، ژرفاهای آسمان‌های جان، ژرف تر از 

آسمان این جهان است.«

 نقش مادر
تصویری که مهاجرانی در »داستان 
انســان« از دعائی ارائه می‌دهد در عین 
حال که ناظر به زندگی فردی اوست در 
بستر تحولات گسترده تری چون انقلاب 
اسلامــی ایــران و شــرایط اجتماعی 
دهه هــای پس از آن قــرار می گیرد. از 
جملــه بخش های قابــل توجه کتاب، 
اشــاره به ارتباطــات خانوادگی دعائی 
به‌ویــژه نقش مادر او در شــکل گیری 
برخی ویژگی‌های فکری و رفتاری‌اش 
مقــام  »والایــی  بخــش  در  اســت. 
محمود« آمــده: »آیت‌الله محمدجواد 

داستان انسان روایت سیدعطاءالله مهاجرانی است
از  زندگی و سلوک زنده یاد سیدمحمود دعائی

سلوک و سکوت محمود
گفتار

گزارش: سینمای جهان

بازیگر سرشــناس ســوئدی ادعا  کرده اینگمار برگمان نازی بود و وقتی 
هیتلر مرد، گریه کرد.

اســتلان اسکارشــگورد، بازیگر سرشناس ســوئدی در جشنواره فیلم 
کارلووی واری از تجربه تلخ همکاری با اینگمار برگمان پرده برداشت و او را 

شخصی نازی‌ و فاقد همدلی انسانی توصیف کرد.
این بازیگر سرشــناس ســوئدی در جریان جشــنواره بین‌المللی فیلم 
کارلووی واری در جمهوری چــک درباره تجربه همکاری خود با اینگمار 
برگمان، کارگردان افسانه‌ای سینمای سوئد، صحبت کرد و نگاه شخصی‌اش 
را نسبت به گذشــته نازی گرایانه او بیان کرد. اینگمار برگمان یک کارگردان 
فرامــوش نشــدنی بــود و فیلم هایی از خود بــه جای گذاشــته که گویای 
همه چیز هستند؛ »پرسونا«، »فانی و الکســاندر«، »فریادها و نجواها«، 

»توت فرنگی های وحشی«، »مهر هفتم«، »از میان آینه تا تاریکی«.
اسکارشــگورد که برای تبلیغ فیلم جدید »ارزش احساســی« ساخته 
یوآخیم تریه کــه الهام گرفته از اینگمار برگمان اســت و در کارلووی واری 
حضور یافته بود با لحنی صریح به گذشــته تاریک این کارگردان پرداخت و 
گفت: »برگمان آدمی حیله گر بود. در دوران جنگ، نازی بود و تنها کســی 
اســت که می شناســم و برای مرگ هیتلر گریه کرد. ما همیشــه توجیه‌اش 
می کردیم اما احســاس می کردم نگاهش به آدم ها عجیب و ناخوشایند بود. 
فکر می کرد بعضی ها ارزشمند نیستند. این را وقتی دیگران را کنترل می کرد، 

احساس می کردی. آدم خوبی نبود«.
برگمان به عنوان یکی از بزرگ ترین فیلمســازان تاریخ است و برای 
کاوش های عمیقش در مسائل انسانی و اخلاق مشهور است و شنیدن 
چنین اتهامی از کســی که از نزدیک بــا او کار کرده عمیقا نگران کننده 
اســت. با توجه به جایگاه والای برگمان در هنر ســینما این سخنان در 
جشــنواره کارلووی واری طنین خاصی یافت و بسیاری را شگفت‌زده 
کرد.  اسکارشــگورد در توضیح بیشــتر ادعای خود افزود: »ما مدام او را 

توجیه می کردیم اما احســاس می‌کنم او دیدگاه بســیار عجیبی نســبت به 
دیگران داشــت. باور او این بود که بعضی از آدم ها ارزشش را ندارند و او با 
آنها مهربان نبود«. با این اظهارات بی شک بحث های تازه‌ای درباره زندگی 
شــخصی برگمان ایجاد می شود. تاکنون هیچ سند و حرفی درباره همدردی 
برگمان با نازی ها مطرح نشــده بود و سوئد در طول جنگ بی طرفی خود را 
حفظ کرده بود. اکنون ســخنان این بازیگر نشان می‌دهد شاید به لایه هایی 
از شــخصیت این فیلمساز تاکنون توجه نشده باشــد. وی با اشاره به اینکه 

بازیگر سرشناس سوئدی ادعا کرد برگمان ارادت زیادی به هیتلر داشت

برگمان نازی بود

داستان انسان
سبک زندگی و سلوک 
سیدمحمود دعائی
سیدعطاءالله مهاجرانی
انتشارات اطلاعات
۴۴۰ صفحه
۳۵۰ هزار تومان



05 ‌﻿سال هشتم  شماره 2014
یک شنبه  22 تیر 1404

عدم تناسب میان وســعت و جمعیت کشور به نسبت 
سالن های سینما را باید یکی از مهم ترین چالش‌ها در چند 
دهه اخیر در فضای هنری و فرهنگی کشــور مطرح کرد. 
موضع و چالشی که در دولت گذشته به کرات از آن و برای 
رفع آن ســخن به میان آمد امــا در نهایت با بهره برداری از 
بیش از ۵۰۰ سالن دولت سیزدهم به کار خود پایان داد. اما 
ابتدای سال جاری بود که موسسه سینماشهر خبر از افتتاح 
حدود ۶۰ سالن ســینما و اضافه شدن ۱۰ هزار صندلی به 
سینماهای کشور از ابتدای شهریورماه سال گذشته منتشر 
کرد، اقدامی که با توجه به زمان انتشــار گزارش در مدت 
۷ ماهه می توان آن را به مثابه مشــتی از خروارها دانست و 

امیدوار شد.
اما با نگاهی گذرا به وضعیت آماری تعداد ســالن ها در 
استان ها و شهرستان های سراسر کشور به‌ سادگی می توان 
دریافت که بهبود این وضعیت با وجود اهتمام ویژه سازمان 
ســینمایی برای حل این موضوع باز هم بســیار سخت و 
دشوار اســت. به عنوان نمونه در اســتان آذربایجان غربی 
با توجه به جمعیت ۳ میلیــون و پانصدهزارنفری، تنها ۱۱ 
سالن ســینما وجود دارد که آنها نیز در ۴ شهرستان از ۱۹ 
شهرســتان این استان پراکنده هستند و در این شرایط تنها 
۸ سالن ســینما در شهرستان ارومیه قرار دارد و سه سالن 
دیگر نیز در شهرستان های خوی، مهاباد و بوکان جانمایی 
شده اســت. به بیان دیگر، سایر شهرستان های این استان 
فاقد سینما هستند و اساســاًً مردم این شهرستان ها برای 
تماشای فیلم های روی پرده  باید با صرف هزینه چند برابری 
به یکی از ۴ شهرستان ‌دارای سینما مراجعه کنند که با توجه 
به پهناوری استان عملًاً توجیه اقتصادی ندارد و به همین 
دلیل ســال گذشته این استان تنها ۳۵۰ هزار بلیت با توجه 
به جمعیت ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار نفری خود فروخته است.

توسعه سینما وحدت مهاباد  
سینما وحدت مهاباد با بهره گیری از ۹۶۹ صندلی یکی 
از ســالن های بزرگ استان به شمار می‌رود و قرار است تا 
طی چند روز آینده، دو سالن جدید به این مجموعه اضافه 

شود.
دبیرزاده، مدیر این سینما با اشاره به تاخیر افتتاح سالن 
سینما به خاطر جنگ 12 روزه بیان کرد: قرار بر این بود که 
سینما وحدت مهاباد اواخر خردادماه با حضور مسئولین 
مورد بهره برداری قرار بگیرد اما وقوع جنگ این موضوع 
را به تاخیر انداخت. در حال نامه نگاری برای فعال شدن 
سامانه سمفا هستیم تا در مرحله بعد و به زودی برنامه‌ای 
ویژه با حضور مســئولین جهت افتتاح این سینما تدارک 
ببینیم.او ادامه داد: ســالن‌های تازه این مجموعه هر یک 
ظرفیتی بالغ بر ۶۲ و ۳۷ ســالن را دارا هســتند و قطعا 
با فعال شــدن آنها، اســتقبال مــردم از فیلم‌های حاضر 
در ســبد اکران رونق بیشــتری خواهد گرفت. با توجه به 
تعدد فیلم های به نمایش درآمده در ســینماهای سراسر 
کشور، دیگر وجود مجموعه هایی با یک سالن نمی تواند 
مورد اقبال مخاطبان قرار بگیرد. در نتیجه نیاز اســت تا 
در سراسر کشور توسعه پردیس های سینمایی چند سالنه 
در دستور کار قرار گرفته تا مخاطبان با سلیقه های متنوع 
در ساعات مختلف روز بتوانند به تماشای فیلم های مورد 
علاقه خود بنشــینند و همه فیلم‌ها به صورت هم‌زمان در 
سراســر کشــور به نمایش درآیند. دبیرزاده افزود: استان 

آذربایجــان غربی بیش از ۳ میلیــون نفر جمعیت دارد و 
وجود تنها ۱۱ سالن سینما نمی تواند مورد توجه مخاطبان 
باشــد. به همین دلیل نیاز اســت تا با توجه به پراکندگی 
جمعیت در شهرستان های مختلف، مجموعه های تازه‌ای 
مورد بهره برداری قرار بگیرد که خوشــبختانه با روی کار 
آمدن دولت چهاردهم این اتفاق سرعت بیشتری به خود 

گرفته است.

تجهیز سینما سیار به سینما ثابت 
سینما خورشید در شهرستان شهمیرزاد استان سمنان 
که تا پیش از این به صورت ســینما سیار در حال فعالیت 
بود با ارائه تجهیزات در حال تبدیل شدن به سینمای ثابت 

است.
عقیلی، مدیر این مجموعه ســینمایی گفت: ما از سال 
۱۳۹۷ پیگیر افتتاح ســالن سینما در شهمیرزاد بودیم و آن 
زمان تجهیزات مربوط به ســینما سیار را تحویل گرفتیم. 
همچنیــن با همکاری یک موسســه فرهنگــی و هنری، 
سالنی را برای اســتفاده تجهیز کردیم و  مورد بهره برداری 
قرار گرفت.  او ادامه داد: در چهار سال اخیر پیگیر تبدیل 
سینما ســیار این مجموعه به ســینمای ثابت بودم چراکه 
در سینما ســیار گاهی امر به روزرسانی فیلم ها دچار وقفه 
می شــود و آثار با فاصله زمانی نسبت به سایر سینماها به 
نمایش درمی آیند. مردم شهمیرزاد بسیار اهل سینما هستند 
و وجود سینمای ثابت به دغدغه بخشی از سینمادوستان 

این شهرستان تبدیل شده بود.
عقیلی با بیــان اینکه قراردادهای مربــوط به دریافت 
تجهیزات به امضا رسیده است، افزود: قرار بر این است که 
در هفته آینده، تجهیزات مربوطه در سینما مستقر شوند و 

به زودی این سینما مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت. 
او یادآور شــد: شهرســتان شــهمیرزاد یــک منطقه 
گردشگری است و به همین دلیل سینمای این شهر به طور 
حتم با استقبال مخاطبان پرتعدادی مواجه خواهد شد. در 
تلاش هســتیم تا این سینما با حضور مسئولین کشوری در 

شهریورماه به صورت رسمی افتتاح شود.

افتتاح سالن سینما در کنگان  استان بوشهر
اســتان بوشهر با یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر جمعیت و 
۱۰ شهرستان، تنها دارای دو سالن سینماست از همین رو 
در چند هفته پیش رو قرار است در شهرستان کنگان سالن 

سینما جدید افتتاح شود.
نعمتی، مدیر این مجموعه سینمایی گفت: قراردادهای 
مربوط به دریافت تجهیزات این ســینما به امضا رسیده و 
به زودی و در هفته آینده این تجهیزات را دریافت خواهیم 
کرد. قرار بر این بود که سینما کنگان در تاریخ ۵ مردادماه به 
صورت رسمی افتتاح شود اما نصب تجهیزات ممکن است 
این تاریخ را برای چند روز به تاخیر بیندازد. این سینما قرار 
است با همکاری اداره کل ارشاد اسلامی در استان بوشهر 
مورد بهره برداری قرار بگیرد و به طور حتم خبر خوبی برای 

مردم سینمادوست بوشهر خواهد بود.
نعمتی خاطرنشان کرد: این مجموعه در مجموع می تواند 
در هر ســانس پذیرای ۳۰۰ مخاطب باشد. همچنین بنا به 
قابلیت های این ســینما، طبقه دیگر این سالن نیز می تواند 
مورد بهره برداری قرار بگیرد که در تلاش هســتیم با فراهم 

کردن تجهیزات سرمایشی این اقدام را نیز انجام دهیم.

تجهیز سینماهاتجهیز سینماها  در شرایط جنگیدر شرایط جنگی
توسعه سالن های سینمایی در مهاباد، شهمیرزاد و کنگان

حجتی کرمانی در سخنرانی تالار وحدت، در بزرگداشت نام و یاد سیدمحمود 
دعائی، از مادر ســیدمحمود به عنوان شــکل‌دهندۀ شاکله شخصیت او یاد 
کرده اســت. »مادر مادر مادر!« شاید این تکرار ســه بار نام مادر، اقتباس 
از حدیث نبوی باشــد. البته حجتی‌کرمانی با بلاغتی که در ســخن دارد، با 
یاد مرحوم آسیدمحمد دعائی‌زارچی پدر سیدمحمود دعائی، سه بار می گوید 
عفا الله عنه! همه ما شاهد بودیم که ســیدمحمود دعائی همیشه با احترام 
از پــدرش یاد می کرد. حتی وقتی فهمیده بود، پــدرش با طلبگی او موافق 
نیست چند سالی در بازار کرمان و کارخانۀ برق به حسابداری و دفترنویسی 
پرداخته بود؛ تا سرانجام وقتی پدرش تشنگی و شیدایی و شوق فراوان او را 
برای تحصیل طلبگی می بیند، رضایت می‌دهد. بعدها ســیدمحمود دعائی 
کــه در کودکی و نوجوانی و جوانی تا ۲۲ ســالگی تصوری از پدر نداشــت 
و مفهوم پدر برایش مفهومی انتزاعی شــده و در دوردســت قرار داشت، با 
آشــنایی با امام خمینی، پدر آرمانی خود را می یابد؛ پدری که محبوب و به 
مثابۀ مراد بود و شخصیت ســیدمحمود دعائی در حلقۀ حضور و تربیت او 
بالید و برکشید و با انقلاب تبدیل به چهره‌ای انقلابی و ملی شد. اما مادر در 
زندگی ســیدمحمود دعائی در دوران شکل گیری و قوام شخصیت او، نقش 

تعیین کننده و سرنوشت ساز داشت.«

 وزیر نماز میت
 هم چنیــن در بخش هایی از کتاب به عملکرد او در موقعیت های خاص 
اجتماعی و سیاسی پرداخته شده؛ از جمله اقامه نماز میت برای برخی افراد 
که واکنش های متنوعی از ســوی جامعه و نهادهای مختلف در پی داشــته 
است. مهاجرانی در بخش »نمازت کی شود هرگز نمازی!« با اشاره به این که 
دعائی به طنز می گفته: »من می بایست وزیر نماز میت می شدم« دربارۀ یکی 
از بحث برانگیزترین نماز میت های او می نویسد: »برخی از این نمازها تبدیل 
به ماجرا شد. مثل نمازش بر مرحوم عبدالعلی ادیب برومند که در ۹۲ سالگی 
درگذشــت و وصیت کرده بود، ســیدمحمود دعائی بر او نماز بخواند. نماز 
دعائی دو تفسیر از سوی دو طیف کاملًاً متقابل و بلکه متضاد پیدا کرده بود. 
انقلابیون درون کشور و نظام می گفتند چرا ایشان بر دشمنان نظام و امام نماز 
می خواند؟ و براندازان خارجی که می گفتند: »او از طرف حکومت مأمور به 

اجرای نماز میت اســت تا مشاهیر درگذشته را به نظام وصل کند. حکومت 
جمهوری اسلامی به ازای هر میتی که دعائی بر او نماز بخواند، قبر مجانی 
می‌دهد و پول نماز میت هم از خانواده میت نمی گیرد.« ]نقل شده از سایت 
رادیــو زمانه[ در هم و در همین حد از بلاهــت برهنه! نماز بر مرحوم ادیب 
برومند، شخصیت علمی و فرهنگی و شاعر و رهبر جبهه ملی، پیامدهای 

ویژه‌ای داشت.«

 شباهت دعائی و حاج آخوند
یکی دیگر از رفتارهای منحصربه فرد زنده یاد دعائی، ادای احترام به بزرگان 
فرهنگ و دین با حرکت نمادین دست بوســی بود. مهاجرانی در این مورد و 
مواجهه‌اش با اولین نمونه از دست بوســی دعائی نوشته است: »اولین بار که 
دیدم دعائی خم شــد و دست کسی را بوسید، دســت پدرم بود. دعائی تازه 
نماینده شــده بود. بعد از شهادت ۲۷ نفر از نمایندگان مجلس دورۀ اول، در 
فاجعۀ هفتم تیرماه ۱۳۶۰ برادرم محسن هم تازه شهید شده بود. سیدمحمود 
دعائی در انتخابات میان‌دوره‌ای که در تابستان ۱۳۶۰ برگزار شد به مجلس راه 
یافته بود. از طریق سیدمحمد خاتمی با سیدمحمود دعائی آشنا شدم و به قول 
اســتاد اسلامی ندوشن، گلمان با هم گرفت! وقتی آقای دعائی با پدرم دست 
داد و دســت پدرم را توی دست نگه داشــت و گفت: »به به، چه دست های 
کارگری مردانه و محکمی!« دست های پدرم مثل پاره آجر زیر و سخت بود؛ 
نشانی از یک عمر بیل زدن در زمین و کارگری و بنایی. پدرم لبخند زد، ناگاه 
دعائی خم شد و دست پدرم را بوسید. پدرم غافل گیر شده بود. دست و پایش 
را گم کرده بود بهت را در نگاهش دیدم، من شــانۀ آقای دعائی را بوســیدم و 
ســپاس.... شب در خانه مان که کنار مجلس بود، پدرم با تعجب گفت: من 
در عمرم فقط حاج آخوند را دیده بودم که دســت دیگران را می بوسید، دست 

پیرمردان ده را می بوسید، دست کودکان را می بوسید.«
اگرچه کتاب »داستان انسان« از منظری شخصی تألیف شده اما رویکرد 
آن به گونه‌ای است که می توان آن را در ردۀ آثار مستند تاریخی- اجتماعی نیز 
جای داد. مهاجرانی در خلال روایت زندگی دعائی، تلاش کرده ابعاد کمتر 
شناخته شده‌ای از شــیوۀ مدیریت، زیست معنوی و کنش گری های روزمره 

او را ثبت کند.

سلوک و سکوت محمود
گزارش: سینمای ایران

هنرمندان آدم‌های پیچیده‌ای هســتند، افزود: »شما می توانید یک هنرمند 
بزرگ باشــید و در عین حال یک احمق هم باشید. اما این بدان معنا نیست 
که نمی‌توانید، کارهای عالی خلق کنید«. برگمان که سال ۲۰۰۷ در سن ۸۹ 
سالگی درگذشت، پیش تر نیز به شــکل علنی از همدلی خود با نازی ها در 
دوران جوانی ســخن گفته بود. در مصاحبه‌ای در ســال ۱۹۹۹ با ماریا- پیا 
بوئتیوس، نویسنده کتابی درباره بی طرفی سوئد در دوران جنگ جهانی دوم، 
برگمان اعتراف کرد که در ۱۶ ســالگی و پس از شرکت در تجمعی نازی‌ در 
آلمان در سال ۱۹۳۴ تحت تأثیر کاریزمای هیتلر قرار گرفته بود. او همچنین 
عنوان کرده بود که خانواده‌اش پس از بازگشت از آلمان، عکس هیتلر را کنار 
تخت خوابش قرار داده بودند.برگمان در خودزندگی نامه‌اش در سال ۱۹۸۷ 
با عنوان »فانوس جادویی« نیز از گرایش های نازی گرایانه خود سخن گفته 
و نوشته بود: »برای سال ها، طرفدار هیتلر بودم؛ از موفقیت هایش شاد و از 
شکست هایش ناراحت می‌شدم. اما وقتی درهای اردوگاه های کار اجباری 
باز شــد، ناگهان معصومیتم از من گرفته شــد«.او در مصاحبه‌ با ماریا-پیا 
بوئتیوس همچنین گفته بود تا پایان جنگ جهانی دوم به نازی ها باور داشت 

و تنها زمانی تغییر عقیده داد که فجایع اردوگاه های مرگ فاش شد.
پس از آن بود که برگمان به اضطراب و پریشانی حاصل از فجایع جنگ 
در فیلم هایی چون »نور زمستانی« و »سکوت« و »شرم« پرداخت. انتقادات 
اسکارشگورد از برگمان چیز تازه‌ای نیســت. او پیش تر نیز در گفت‌وگویی 
در سال ۲۰۱۲ با نشــریه گاردین گفته بود: »نمی خواستم برگمان به زندگی‌ام 
نزدیک شود.« اسکارشگورد همچنین گفت: »من این حرفه را می شناسم؛ 
می‌دانم که این شهرت لعنتی چقدر کوتاه مدت است. اما شگفت‌زده شدن از 
خودت سرگرم کننده است. من از خودم شگفت‌زده می شوم و این سرگرم کننده 
اســت. من به زودی خواهم مرد بنابراین باید حواسم به لحظات باقی مانده 
باشــد«. این بازیگر که در یک مســترکلاس شــرکت کرده بــود، برخی از 
بزرگ ترین فیلم های دوران حرفه‌ای خود را مرور کرد و از شخصیت ژولیت 

بینوش در فیلم »سبکی تحمل ناپذیر هستی« یاد کرد.
وی همچنین درباره »شکســتن امواج« لارس فــون تریه گفت: »من 
فیلم های اول لارس را دیده بودم آنها بســیار ســرد بودنــد و تاثیری بر من 
نگذاشتند. خودش متوجه این موضوع شد و وقتی من فیلمنامه این فیلم را 
خواندم، گفتم؛ لعنتی بالاخره یک داستان عاشقانه که می توانم با آن ارتباط 

برقرار کنم. این فیلم درباره جوهره عشق است. خلوص عشق«.
بعدها او دوبــاره با تریه در فیلم »رقصنده در تاریکی« همکاری کرد که 
بیورک در آن نقش یک کارگر کارخانه را بازی می کرد که از بیماری دژنراتیو 
چشــم رنج می برد. وی همچنین از فیلم »مالیخولیا« تریه یاد کرد که تحت 
تاثیر کنفرانس مطبوعاتی کن قرار گرفت و موجب شــد همه از سخنان فون 
تریه برداشــت نادرســتی کردند. این بازیگر توضیــح داد: »همه در آن اتاق 
می‌دانســتند که او نازی نیست بلکه برعکس اســت اما همه از آن به عنوان 
تیتر استفاده کردند و بعدش آنهایی که فقط تیترها را می خوانند، فکر  کردند 
او نازی است«. اینگمار برگمن از چهره های برجسته‌ تاریخ سینمای جهان 
بود که در طول 6 دهه فعالیت هنری ۹ بار نامزد جایزه‌ اســکار شــده بود و 
در توصیف شرایط زندگی انسانی از مایه های کمدی، امید، یأس و ناامیدی 
بهره می گرفت. وی در طول ــسال ها فعالیت سینمایی در مجموع ۶۲ فیلم 
ســاخت که فیلم نامه بسیاری از آنان را نیز خودش نوشته بود و علاوه ‌بر آن، 
کارگرداــنی ۱۷۰ نمایش تئاتر از او یک چهره درخشــان در عرصه این هنر 
نمایشــی ساخته بود. کارگردانان بســیاری آثار برگمن را الهام بخش حیات 
سینمایی خود دانسته‌اند که از آن جمله می توان به روبرت آلتمن، وودی آلن، 
آتوم اگویان،‌ استنلی کوبریک، دیوید لینچ، پل شریدر، آندری تارکوفسکی 

و فرانسوا اوزون اشاره کرد.
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را تکمیل کند. معمولا پس از آنکه یک الگوی قیمتی شکسته 
شــد، قیمت این دارایی دیجیتال کاهش می یابد و سطحی که 
از آن عبور کرده بــود را مورد آزمایش قرار می‌دهد. اگر قیمت 
بیت کوین از خط گردن فراتر رود، نشان می‌دهد که گاوها این 
ســطح را به حمایت تبدیل کرده‌اند. این موضوع احتمال ادامه 
روند صعودی به ســوی هدف قیمتی 150 هزار دلار را افزایش 
می‌دهد. یک نشانه از تضعیف، بسته شدن زیر خط گردن است 
که ســیگنال کسب سود در ســطوح بالاتر به حساب می آید. 
خرس ها مجبور خواهند بود برای به دست آوردن دست بالاتر، 
قیمت را به زیر میانگین متحرک ســاده 50 روزه )106 هزار و 

981 دلار( بیاورند.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

در این روزهای سرشار از نا‌اطمینانی، بورس تهران پس از 
روزهایی پرتلاطم و تحت تأثیر تنش های منطقه‌ای، سرانجام 
در معــاملات دیروز رنگ ســبز را به خود دید. بازار ســهام 
ســرانجام با رشد هر سه نماگر بازار ســهام در مقیاس روزانه 
همراه شد. بورس تهران که پس از جنگ، وضعیت نامناسبی 
را تجربــه کرد؛ در جریان معاملات دیروز به مســیر صعودی 
بازگشــت و ســهامداران را تا حدودی به روزهای آینده تالار 

شیشه‌ای امیدوار کرد.
 شــاخص کل بورس با رشدی 1.52 درصدی، بارقه های 
امید را در دل سهامداران روشن کرد و شاخص هموزن نیز پس 
از 14 روز افت بی سابقه، سرانجام به مسیر صعودی بازگشت. 
در این میان، صندوق های اهرمی با اســتقبال سرمایه گذاران 
روبه‌رو شدند اما خروج 201 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار 

همچنان سایه‌ای از احتیاط را بر معاملات گستراند.
بازگشــت بورس تهران به مســیر صعودی پس از دوره‌ای 
طولانی از افت، نشانه‌ای از بهبود نسبی اعتماد سرمایه گذاران 
به بازار ســهام اســت. رشــد 1.52 درصدی شاخص کل و 
صعود شــاخص هموزن پس از 14 روز افت متوالی، می تواند 
به عنوان نقطه عطفی در عملکرد بازار تلقی شود. با این حال 
شــاخص کل همچنان پایین‌تر از ســطح پایان ســال گذشته 
)2.71 میلیــون واحــد( قرار دارد و بازدهی منفی ســالانه، 
نشــان‌دهنده چالش های ســاختاری و تأثیــر عوامل کلان 
اقتصادی بر بازار است. خروج 201 میلیارد تومان پول حقیقی 
در معاملات دیروز و مجموع 38 هــزار میلیارد تومان در 15 
روز اخیر بیانگر احتیاط معامله گران و ترجیح نقدشوندگی در 
شرایط عدم اطمینان است. این روند می‌تواند نتیجه نگرانی ها 
از ریسک های ژئوپلیتیکی، نوسانات ارزی و تورم بالا باشد. 
با این حال، اســتقبال از صندوق های اهرمی با دامنه نوسان 
جدید 4 درصدی، نشــان‌دهنده تمایل برخی ســرمایه گذاران 
به ابزارهای پرریســک تر با پتانسیل بازدهی بالاتر است. این 
موضوع می تواند، نشــانه‌ای از خوش بینی محتاطانه به بهبود 
شرایط بازار در آینده نزدیک باشــد. در بازار ارز و طلا، افت 
قیمت‌ها در پی ثبات نســبی دلار در کانــال 87 هزار تومان، 

نشان‌دهنده تأثیر مستقیم نرخ ارز بر بازارهای موازی است. 
به عقیــده ناظران، بازگشــت بورس به مــدار صعودی، 
نویدبخش تغییر روند در کوتاه مدت است اما تداوم این مسیر 
به عوامــل متعددی از جمله ثبــات ارزی، کاهش تنش های 
منطقه‌ای و سیاست گذاری های کلان اقتصادی بستگی دارد. 

خــروج پول حقیقی همچنان زنگ خطری برای بازار اســت 
و سیاســت گذاران باید با ابزارهایی نظیر تقویت نقدشوندگی 
و حمایت از صندوق های ســرمایه گذاری، اعتماد را به بازار 
بازگردانند. در شــرایط کنونی، معامله گران باید با رصد دقیق 
تحولات کلان و مدیریت ریســک، اســتراتژی‌های خود را 
تنظیم کنند. در معاملات دیروز بورس تهران، شاخص کل با 
رشــد 1.52 درصدی به سطح 2 میلیون و 677 هزار واحدی 
رسید. رقم پایانی سال گذشته شاخص کل، محدوده 2 میلیون 
و 710 هزار واحد اســت و شــاخص کل همچنان با بازدهی 

منفی از ابتدای سال همراه است.
شــاخص هموزن نیز در معاملات دیروز پــس از 14 روز 
معاملاتــی متوالــی در معــاملات دیروز به مســیر صعودی 
بازگشــت. 14 روز سرخ‌پوشی متوالی شــاخص هموزن در 
تاریخ محاسبه این شــاخص موضوع بی سابقه‌ای بوده است. 
در فرابورس نیز شــاخص کل این بازار، رشد 0.38 درصدی 
را تجربــه کرد. ارزش معاملات خرد بــازار نیز به رقم 6 هزار 
و 524 میلیارد تومان رســید و 201 میلیارد تومان پول حقیقی 
نیز از بازار خارج شــد. در 15 روز معاملاتی اخیر بیش از 38 
هزار میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شده است. 
صندوق های اهرمی که هفته گذشــته با افزایش یک درصدی 
دامنه نوسان همراه شدند و اکنون با دامنه نوسان مثبت و منفی 
4 درصد معامله می‌شوند؛ در معاملات دیروز به ریل صعودی 
بازگشــتند. در این بین  57 درصد نمادهای بورســی مثبت 
معامله شــدند و 43 درصد دیگر قرمزپوش بودند؛ به عبارتی 

479 نماد سبزپوش ماندند و 364 نماد دیگر منفی بودند. در 
پایان معاملات بازار امروز پول حقیقی از تالار شیشه ای خارج 
شد و به سمت صندوق های با درآمد ثابت و کالایی کوچ کرد.
در معاملات دیروز 7 صندوق اهرمی با رشد قیمت پایانی 
همراه شــدند و یک صندوق نیز با افت قیمتی همراه شــد. 
همچنین یک صندوق هم در محدوده صفر تابلوی معاملات 
جای گرفت. ورود پول به این صندوق‌ها به رغم خروج پول از 
بازار سهام، نشانگر این مساله است که معامله گران در جریان 
داد و ستدهای دیروز با امیدواری بیشتری نسبت به معاملات 

روزهای آتی بورس تهران نگاه می کنند. 
جدیدتریــن گزارش فدراســیون جهانی بورس ها نشــان 
می‌دهــد، بورس تهران در ماه آوریل 2025 رتبه دوم بازدهی در 

میان 75 بورس مهم دنیا را به خود اختصاص داده است. 
آمار فدراسیون جهانی بورس ها‌ نشان می‌دهد که بورس 
تهران با رشد ۱۲.۹ درصدی شاخص در چهارمین ماه ۲۰۲۵ 
در رتبــه دوم بازدهی در میان ۷۵ بورس مهم دنیا قرار گرفته 

است.
شــاخص قیمت بورس تهــران در آوریل 2025 با رشــد 
12.9 درصدی نســبت به ماه قبل از آن بــه 600 هزار و 500 
واحد رســیده است. همچنین دلار آزاد در معاملات دیروز در 
کانال 87 هزار تومان بازگشایی شد. این موضوع موجب افت 
قیمت ها در بازار فیزیکی طلا و ســکه شــد و قیمت هر گرم 
طلای 18 عیار مجددا کانال 7 میلیون تومان را از دســت داد. 

سکه امامی نیز وارد کانال 77 میلیون تومان شد. 

موفقیت هــای بیت کوین ادامه‌دار اســت و بزرگ ترین ارز 
دیجیتــال در روز جمعه )20 تیر( به بیــش از 118 هزار و 800 
دلار افزایش یافت؛ موضوعی که منعکس کننده خرید پایدار از 
ســوی مدافعان افزایش قیمت است و نشان می‌دهد، مدافعان 
کاهــش قیمت که پیش بینی کاهش قیمــت‌ را دارند، در حال 
بستن پوزیشــن های خود برای کاهش زیان ها هستند. قیمت 
بیت کوین دیروز به بیش از ۱۱۸,۸۰۰ دلار رسید به دلیل ترکیبی 
از عوامل: ورود بی ســابقه ســرمایه به ETFهــای بیت کوین 
به‌ویژه از ســوی نهادهایی مثل بلک‌راک که بیش از ۷۰۰,۰۰۰ 
بیت کوین در اختیار دارد، تقاضای نهادی را افزایش داده است. 
حمایت های سیاســی مانند فرمان اجرایی ترامپ برای ایجاد 
»ذخیره راهبردی بیت کوین« و اظهارات مثبت ایلان ماسک، 
اعتماد ســرمایه گذاران را تقویت کرده اســت. کاهش عرضه 
پــس از هاوینگ آوریــل ۲۰۲۴ )پاداش اســتخراج به ۳.۱۲۵ 

بیت کوین( و اســتخراج ۹۳ درصد از عرضه ۲۱ میلیونی همراه 
با تقاضای شــرکت هایی مثل گیم اســتاپ نگرانی از »شوک 
عرضه« را شــدت بخشــیده اســت. ضعف ۱۱ درصدی دلار 
آمریــکا و بی ثباتی اقتصادی، بیت کوین را به عنوان دارایی امن 
جذاب کرده و کاهش ورودی به صرافی ها و فعالیت نهنگ ها، 
نشان‌دهنده نگهداری بلندمدت است. انتظارات از کاهش نرخ 
 ETF بهره فدرال رزرو، اصلاحات مالیاتی ژاپن، قانونی سازی
در کره جنوبی و »هفته رمزارزها« در واشــنگتن، خوش بینی 
بازار را تقویت کرده است. تحلیل تکنیکال نیز قدرت خریداران 
و حمایت میانگین متحرک ۵۰ روزه را نشان می‌دهد، هرچند 
شاخص »طمع شــدید« ممکن اســت به اصلاح کوتاه مدت 
منجر شــود. به نوشــته کوین تلگراف، یک نشانه مثبت دیگر 
این اســت که صندوق های قابل معاملــه در بورس بیت کوین 
آمریکا شــاهد دومین ورود بــزرگ جریان روزانــه به ارزش 
1.17 میلیارد دلار روز پنج شــنبه بودنــد. این اتفاق حاکی از 
آن است که سرمایه گذاران نهادی، انتظار ادامه مسیر صعودی 
قدیمی ترین ارز دیجیتال جهان را دارند. داده ها نشان می‌دهد 
که بیت کوین توانسته، الگوی موسوم به »سر و شانه معکوس« 

آیا شرایط بازار سهام بهبود پیدا کرده است؟

مسیر سبز

زیر خط گردنزیر خط گردن
تداوم موفقیت های بیت کوین بسته به چیست؟

به همین ســادگی ممکن اســت به دهه 60 و عصر کوپن 
برگردیم. مســأله پیچیده نیست؛ دولت می خواهد به گونه‌ای 
برنامه‌ریزی کند که در تنگنای پیش رو، کشــور دچار کمبود 
منابع مورد نیاز و ارزاق عمومی نشــود؛ به همین دلیل تفکر 
سیاســتمداران این اســت که کوپنی کردن کالاها، چاره کار 
است. در ســال های گذشــته هر اتفاقی در کشور رخ داده، 
سیاســتمداران یاد دهه 1360 افتــاده‌ و دوباره درباره احیای 

سیاست کوپن سخن گفته‌اند.
اخیرا ســخنگوی دولت گفته: »دولت در تلاش است و 
برنامه جدی دارد تا بیشترین حمایت معیشتی خود را از مردم 
انجام دهد و سعی دارد و امیدوار است که بتواند منابع مراحل 
بعدی کالابرگ را در ماه های آتی برای مردم تامین کند تا مردم 

برای تهیه کالاهای اساسی مشکلی نداشته باشند.«
اظهارات سخنگوی دولت نشان‌دهنده تداوم رویکردهای 
اقتضایی است که به جای حل ریشه‌ای مشکلات به مدیریت 
موقــت بحران ها اکتفا می کند. تجربه دهه ۶۰ نشــان داد که 
اقتصاد کوپنی نه تنها مشکلات را حل نکرد بلکه پیامدهای 
منفی بلندمدتی مانند تورم مزمن، کاهش تولید و وابستگی به 
یارانه ها را به همراه داشت. به جای بازگشت به این سیستم، 
نیاز اســت که سیاســت های اقتصادی بر اساس اصلاحات 
ساختاری، تقویت تولید داخلی و بهبود زیرساخت های بازار 
آزاد طراحی شــوند تا از تکرار اشــتباهات گذشته جلوگیری 

شود.
یکی از مهم ترین عواقب بازگشــت بــه اقتصاد کوپنی، 
کاهش کارایی اقتصادی اســت. سیســتم کوپنــی با ایجاد 
محدودیت در بازار آزاد، رقابــت را کاهش می‌دهد و انگیزه 
تولیدکننــدگان برای بهبود کیفیت و افزایــش تولید را از بین 
می برد. در دهه ۶۰ این سیســتم منجر به تشــکیل بازارهای 
سیاه شد که کالاها با قیمت های بسیار بالاتر از نرخ رسمی 
به فروش می‌رسیدند. این موضوع نه تنها به نابرابری اقتصادی 
دامن زد بلکه فســاد و رانت‌خواری را نیز گســترش داد. در 
شرایط کنونی که اقتصاد ایران با تورم بالا، کاهش ارزش پول 
ملی و تحریم های گســترده مواجه است، بازگشت به کوپن 
می تواند این مشــکلات را تشدید کند. توزیع ناکارآمد منابع، 
صف های طولانی و نارضایتی عمومی از دسترسی نابرابر به 

کالاها از دیگر تبعات محتمل است.
علاوه بــر این، اقتصاد کوپنی بــه دولت محوری بیش از 
حد منجر می شود. این سیستم نیازمند زیرساخت های عظیم 
توزیع، نظارت و کنترل است که هزینه های سنگینی به بودجه 
دولت تحمیــل می کند. در دهه ۶۰ دولت به دلیل درآمدهای 
نفتی و شرایط جنگی توانست این سیستم را تا حدی مدیریت 
کند اما در شــرایط کنونی که کسری بودجه دولت بالاست، 
اجرای چنین سیستمی می‌تواند فشــار مالی بیشتری ایجاد 
کند. همچنین این روش با کاهش نقش بازار، سرمایه‌گذاری 
بخش خصوصی را تضعیف می کند و اقتصاد را به سمت رکود 

سوق می‌دهد.
از منظر اجتماعی، بازگشــت به کوپــن می تواند، حس 
ناامیــدی و عقب گرد را در جامعه تقویــت کند. تجربه دهه 
۶۰ برای بســیاری از ایرانیان با خاطرات صف های طولانی، 
کمبود کالاها و محدودیت های معیشــتی همراه است. این 
موضوع می تواند، اعتماد عمومی به سیاســت های دولت را 
کاهش دهد و نارضایتی اجتماعــی را افزایش دهد. به‌ویژه 
در شــرایطی که نسل جدید با فناوری و اقتصاد جهانی  شده 
آشناست، بازگشت به سیستمی منسوخ  شده می تواند شکاف 
بیــن مردم و سیاســتمداران را عمیق تر کنــد. این گرایش را 
می توان به چند عامل نسبت داد. نخست ذهنیت نوستالژیک 
برخی سیاستمداران اســت که دهه ۶۰ را به دلیل همبستگی 
اجتماعــی در زمان جنــگ، دورانی موفــق می‌دانند. آنها 
معتقدند که سیستم کوپنی در آن زمان توانست، نیازهای اولیه 
مردم را تأمین کند و از بحران های بزرگ جلوگیری کرد. دوم 
اقتصاد کوپنی به دولت امکان کنترل بیشتر بر منابع و توزیع 
را می‌دهد که برای سیاستمدارانی که به دنبال حفظ قدرت و 
مدیریت بحران های کوتاه مدت هســتند، جذاب است. سوم 
فقدان برنامه‌ریزی بلندمدت و ناتوانــی در ارائه راه حل های 
مدرن برای مشــکلات اقتصادی، سیاستمداران را به سمت 
راه حل های قدیمی و آزمایش  شــده، سوق می‌دهد. این در 
حالی اســت که شــرایط اقتصادی و اجتماعی امروز با دهه 
۶۰ تفاوت های اساســی دارد و استفاده از همان سیاست ها 

نمی تواند پاسخگوی نیازهای کنونی باشد.

عقب گرد ساختاری
بازگشت به اقتصاد کوپنی چه عواقبی دارد؟

سعید خوش بین
گروه اقتصاد

نسرین خدادادی

گروه اقتصاد

مهتا معرفت

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت روز

تحلیل اقتصادی
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گروه اجتماعی: در پی جنگ ۱۲ روزه اخیر و حوادث مرتبط با حمله به 
زندان اوین، اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 
روز سه شنبه ضمن ارائه آخرین آمارها و مواضع قوه قضاییه به سؤالات 
خبرنگاران در خصوص مسائل امنیتی، پرونده های جاسوسی، فضای 
مجازی و سایر تحولات قضایی پاسخ داد. سخنگوی قوه قضاییه با 
تســلیت ایام محرم، اعلام کرد که در جنگ ۱۲ روزه اخیر ۹۴۳ نفر به 
شهادت رسیدند و ۸ نفر همچنان مفقود هستند. به گفته وی از میان 
شــهدا پنج نفر از زندانیان زندان اوین بودند کــه به دلیل جرایم مالی 
در حبس بودند. وی از مردم برای حضور پرشــور در مراسم عزاداری 
عاشورا و تاسوعا و نیز مشــارکت در صحنه های دفاع ملی قدردانی 
کــرد. جهانگیر حمله رژیم صهیونیســتی به زندان اویــن را اقدامی 
»تروریستی« و »نقض آشکار حقوق بین‌الملل« توصیف و تأکید کرد 
که این حمله نه تنها زندانیان بلکه کارکنان و ساکنین اطراف زندان را 
نیز قربانی کرد. وی گفت: »رژیم صهیونیستی نشان داد برای قوانین 
بین‌المللی ارزشی قائل نیست«. وی همچنین اعلام کرد که برخلاف 
برخی شایعات، تمامی زندانیان امکان تماس با خانواده‌هایشان را پس 
از حمله داشــته‌اند و هیچ گونه اختلال سازمان یافته در این زمینه رخ 
نداده اســت. در عین حال تأیید کرد که تعداد اندکی از زندانیان موفق 
به فرار شــده‌اند اما افراد شاخصی در میان آن‌ها نیستند و بازداشت و 

بازگشت آن ها در دستور کار قرار دارد.

پرونده های جاسوسی و فعالیت شبکه های دشمن
ســخنگوی قوه قضاییه بخش مهمی از نشســت خبری را به 
مسائل امنیتی و رســیدگی به پرونده‌های جاسوسی اختصاص 
داد. او اعلام کــرد که تعدادی از افراد به اتهام جاسوســی برای 
رژیم صهیونیســتی بازداشت شــده‌اند و روند تحقیقات ادامه 
دارد. جهانگیــر تصریح کرد: »تا پیــش از صدور حکم قطعی 
دادگاه، نمی توان هیچ فردی را جاســوس نامید«. وی با استناد 
به مــواد ۵۰۱ و ۵۰۸ قانون مجازات اسلامــی، توضیح داد که 
گاهانه با دولت های متخاصم، حتی در سطح  هرگونه همکاری آ
غیرنظامــی، می تواند مصداق جرم امنیتی باشــد. او همچنین 
تأکید کرد که برخی از متهمان اطلاعات مهمی در اختیار دارند 
که می تواند به شناسایی شبکه های دشمن در داخل کشور کمک 
گاه  کند بنابراین دقت در فرآیند بازجویی و تفکیک میان عناصر آ

گاه ضروری است. و ناآ

برخورد با همکاری رسانه‌ای با دشمن
جهانگیر گفت: »در جریان جنگ اخیر، دشــمن تلاش کرد با 
عملیات روانی و شایعه پراکنی، امنیت روانی جامعه را بر هم بزند 
اما همکاری مردم و رصد دقیق دســتگاه های اطلاعاتی موجب 
شناســایی عوامل داخلی این شبکه‌ها شــد«. وی از تشکیل 

حدود ۵۰ پرونده در تهــران برای متخلفان فضای مجازی خبر 
داد و افزود: »۱۰ نفر بازداشت شده‌اند و برخی نیز با قرار مناسب 
آزاد هستند«. وی در خصوص پلتفرمی که اطلاعات شرکت ها 
و اشخاص را منتشر و امنیت دانشمندان کشور را تهدید می کرد، 
اظهار داشــت که پرونده‌ای در دادسرای امنیتی تهران تشکیل و 

افراد مرتبط احضار شده‌اند.

بازسازی زندان اوین  و بررسی پرونده های آسیب‌دیدگان
سخنگوی قوه قضاییه همچنین از آغاز فوری بازسازی این زندان 
خبر داد و اعلام کرد که اولین گروه از زندانیان پس از ترمیم فضا 
به اوین بازخواهند گشت. کمیته‌ای نیز برای برآورد خسارات به 
زندانیان، خانواده های آنان و اموال مردم اطراف زندان تشــکیل 
شده و دولت مسئول جبران خســارت‌های وارده به شهروندان 
خواهد بود. او در پاسخ به سؤالی درباره ممنوعیت های مربوط 
بــه اینترنت ماهواره‌ای )اســتارلینک( و نحــوه اجرای قوانین 
مربوطه تأکید کرد که دســتگاه‌های اجرایی و نظارتی موظف به 
اجرای مصوبات مجلس هســتند و در صورت گزارش تخلف، 

قوه قضاییه ورود خواهد کرد.

پرونده باز همتی
در ادامه نشســت، ســخنگوی قوه قضاییه به سؤالاتی درباره 
وضعیت پرونده های برخی چهره های سیاســی پاســخ داد. 
به گفتــه وی، پرونده‌ای برای عبدالناصر همتی در دادســرای 
کارکنان دولت تشکیل شده و تحقیقات درباره پرونده مصطفی 
میرسلیم در مراحل نهایی قرار دارد. وی همچنین در پاسخ به 
سؤال خبرنگاری درباره اظهار نظرهای اخیر برخی حقوقدانان 
نظیر آقای برهانی، گفت: »برای هر فردی که در زمین دشمن 
بازی کند، در صورت لزوم پرونده قضایی تشکیل خواهد شد.

وعده کنترل گرانی ها 
در پایان، جهانگیر به موضوع گرانی های اخیر نیز اشاره کرد و 
از صدور بخشنامه‌ای توسط دادستانی کل کشور برای برخورد 
با احتکار، گران فروشی و برهم‌ زنندگان نظم بازار خبر داد. وی 
اعلام کرد که کارگروه هایی در استان ها برای رصد شرایط بازار 
و انجام اقدامات فوری تشــکیل شده‌اند و قوه قضاییه آمادگی 
دارد به محض دریافت گزارش تخلف، ورود کرده و با متخلفان 

برخورد کند.

 سخنگوی قوه قضاییه می گوید
پس از حمله اسرائیل به زندان اوین چند نفر فرار کردند

فرار از اوین

آلودگــی هوای تهــران در روزهای اخیر به حدی رســید که 
کیفیت زندگی شــهروندان را به طور جــدی تحت تأثیر قرار داد. 
گرد و غبار شدید، ذرات معلق و آلاینده های هوا، آسمان پایتخت 
را تاریک و نفس کشــیدن را دشوار کرده است. عباس محمدی، 
فعال محیط‌زیست و مدیر انجمن دیده بان کوهستان در گفت‌وگو 
بــا خبرآنلایــن، دلایل این بحــران را ترکیبی از ســوءمدیریت، 
مشکلات ساختاری و نادیده گرفتن راهکارهای علمی می‌داند. 
او می گوید، آلودگی هوای تهران مساله‌ای نیست که به تازگی رخ 
داده باشد بلکه بیش از ۳۰ سال است که این معضل ادامه دارد و 
متأسفانه نه تنها حل نشده بلکه شدت آن نیز افزایش یافته است. 
محمدی اشــاره می کند که در سال ۱۳۷۴ جمعی از کارشناسان 
و اســتادان دانشگاه با انتشار بیانیه‌ای درباره آلودگی هوای تهران 
هشــدار داده و راهکارهایی از جملــه بهبود حمل‌ونقل عمومی، 
جلوگیری از اســتقرار صنایع آلاینده در اطراف شــهر و توســعه 
فضای ســبز ارائه کردند. اما به دلیل مشــکلات مدیریتی و نبود 
اراده سیاسی، این راهکارها به مرحله اجرا نرسیده‌اند. او همچنین 
تاکیــد دارد که حــدود ۸۰ درصد آلودگی هوای تهران ناشــی از 
عوامل انسانی مانند گرد و غبار و خودروهاست و تنها ۲۰ درصد 
آن به عوامل طبیعی مربوط می شــود. خشک شدن تالاب‌های 
مهمی ماننــد بندعلی خان و صالحیه، که بر اثر سدســازی های 
نادرست و ساخت‌وســازهای غیرقانونی در مســیر رودخانه ها 
بــه کانون های گرد و غبار تبدیل شــده‌اند، یکــی دیگر از دلایل 
اصلی بحران اســت. محمدی معتقد است، نبود نظارت کافی بر 
برداشت های آب غیرمجاز از رودخانه ها نیز این مشکل را تشدید 
کرده است. از دیگر عوامل مهم، برج سازی های بی‌رویه در غرب 
تهران اســت که جریان طبیعی باد را در سطح شهر مسدود کرده 
و مانع تهویه هوا می شــود. برخلاف اظهارات برخی مسئولان، 
محمدی می گوید این ســاختمان های بلند در خرداقلیم شهری 
باعث می شــوند، آلودگی در ســطح زمین تجمع یابد. همچنین 
افزایش تعداد موتورســیکلت ها که در یک دهه گذشــته 10 برابر 
شده و کیفیت پایین سوخت تولید داخل به افزایش آلاینده‌ها دامن 
زده است. محمدی می گوید، تولید سوخت های غیراستاندارد و 
بی توجهی به اســتانداردهای زیست محیطی سلامت شهروندان 
را به خطر انداخته اســت. تبعات این وضعیت به حدی اســت 
که حتی ورزش کردن در تهران به دلیل شــدت آلودگی خطرناک 
شــده و فدراسیون کوهنوردی نیز به شهروندان توصیه کرده که از 
کوهنوردی در این شرایط خودداری کنند. به گفته محمدی، حل 
این بحران نیازمند اصلاحات گســترده در ساختارهای مدیریتی 
و سیاسی اســت و بدون تغییر در این حوزه ها، تهران همچنان با 

مشکلات جدی زیست محیطی روبه‌رو خواهد بود.

30 سال سوء مدیریت
چرا آلودگی دست از سر تهرانی ها برنمی دارد

محیط‌ زیست

نارسایی در ارتباطات شخصی و تجهیزات
عدم نظارت مؤثر بر ابزارهای ارتباطی شخصی فرماندهان نیز مشکل ساز 
شد. احمد معتمدی، وزیر پیشین ارتباطات، تصریح کرد پدافند غیرعامل 
تنها شامل هک نیســت؛ حتی »استفاده از تلفن همراه« نیز در حوزه آن 
قــرار دارد و در این جنگ بســیاری از فرماندهان به کمک تلفن همراه، 
هــدف ترور قرار گرفتند. او با اشــاره به توصیه های پیشــین به دور نگه‌ 
داشتن گوشــی از فرماندهان گفت:»دشــمن می تواند هر کاری با تلفن 
همراه انجام دهد«. این ســخنان در کنار گزارش ها از خنثی سازی نشدن 
حملات هکری سایبری به سامانه های پدافندی، ضعف دانش تخصصی 
و تجهیزات مدرن در حوزه امنیت اطلاعاتی را نشان داد. به گفته معتمدی 

»پدافند غیرعامل ضعیف ترین بخش بود و اصلًاً نمره قبولی نمی گیرد«.

غیبت مدیران و نبود شفافیت
انتقاد قابل توجهی به شکل پاسخگویی مسئولان پدافند غیرعامل وارد شد. 
محمد مهاجری، عضو شــورای اطلاع‌رســانی دولت، با کنایه گفت که در 
»روزهای سخت جنگ نه از خودتان خبری بود و نه از سازمان تان« و سپس 
نوبت به توصیه به مردم افتاده است. سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل نیز پس از 10 روز سکوت جنگ در مصاحبه‌ای کلیشه‌ای بر 
نکات ایمنی تلفن ها تاکید کرد و هیچ توضیح فنی معتبری از عملکرد پدافندی 
ارائــه نداد. یک مجری تلویزیون از »غیبت« ایشــان در آن ایام انتقاد کرد و 
گفت: »خبری از ایشون نبود... حالا که آمده‌اید، همه هنرتان خلاصه شده 
در فحش دادن به واتس آپ«. منتقدان ضمن اشاره به سابقه ۱۸ ساله ریاست 
جلالی بر پدافند غیرعامل، خواستار ارزیابی شفاف و پاسخگویی بی‌واسطه 
به افکار عمومی شده‌اند. بســیاری خواهان اصلاح ساختاری و جابه جایی 
مدیران یا بازتعریف مأموریت سازمان هستند تا »نقاط ضعف شناسایی شده 
... برطرف شــوند.« این تجربه و گزارش های دیگر نشان می‌دهد، رویکرد 
کنونی نهاد پدافند غیرعامل، متأســفانه، وجوه تکرارشونده‌ای دارد؛ تمرکز 
بر شــعار و عقب نشینی عملی در بحران. بررسی این پیشینه گواه می‌دهد که 

اصلاحات اساسی در روش مدیریتی و پاسخگویی وی لازم است.

نفوذ و تهدیدات اطلاعاتی
حضور گسترده »ریزپرنده« ها )پهپادهای کوچک( و گزارش دستگیری ده ها 
نفوذی در داخل کشــور، ضعف مراقبت مرزی و سیستم های هشدار را نشان 
داد. رسانه‌ها از کشف »۱۰ هزار ریزپرنده تنها در پایتخت« و دستگیری بیش 
از ۷۰۰ نفر متهم به همکاری با دشــمن خبر دادند. این آمار عمق فعالیت های 
خرابکارانه و خلأ در پوشش هوایی را عیان کرد. همزمان اعلام شد، نیروهای 
پلیس حین مقابله با آشــوب داخلی بیش از ۱۵۰ شهید داده‌اند که تحلیلگران 
آن را نشــانه »نقشــه‌ای عمیق برای ایجاد آشــوب داخلی« دانستند. در نبرد 
اطلاعاتی نیز ضعف تحلیل اطلاعات شــنود شده به چشم آمد؛ به عنوان مثال 
کارشناسان هشدار دادند، شبکه های استارلینک می تواند به نفوذ دشمن کمک 

کند و حاکمیت بر منابع اینترنتی خارجی را به چالشی جدید تبدیل کند.

کمبود پناهگاه و زیرساخت های پایداری
مشکل مهم دیگر، فقدان زیرساخت های اساسی برای حفاظت غیرمسکونی 
است. مسئولان شهری تأکید کردند در پایتخت و شهرهای بزرگ »پناهگاه 
کامل« وجود نداشته و متروها نیز مناســب پناهگاه نبوده‌اند. این در حالی 
اســت که شــهرهایی مانند تل آویو با حضور پناهگاه های استاندارد، تعداد 
تلفات را به حداقل رســاندند؛ آمار ۶۱۰ شــهید جنگ ۱۲ روزه- که عمدتاًً 
در ساختمان های مسکونی و نقاط شــهری حادث شد- نمونه‌ای از هزینه 
سنگین این کاستی بود. کارشناسان بازتعریف پدافند غیرعامل در شرایط نبرد 
ترکیبی، تقویت پایداری زیرساخت های حیاتی و اختصاص بودجه به امنیت 
اطلاعات و سلامت روان اجتماعی را ضروری دانســته‌اند. از طرف دیگر، 
مدیران بحران اذعان کرده‌اند، مراکز مدیریت بحران موجود )پایگاه های امداد 
و اورژانس( هیچ‌گاه کارکرد اســکان اضطراری نداشته‌اند. این کاستی ها در 
کنار مشکلات دیگر زیرساختی- مانند ضعف سامانه های هشدار زودهنگام 
و پراکندگی نامناسب مراکز حیاتی- نشان می‌دهد، پایداری زیرساخت ها در 
مواجهه با حملات غافلگیرانه نیازمند اصلاح اساســی است. در مجموع، 
عملکرد پدافند غیرعامل در این بحران با کاســتی های متعددی همراه بود؛ 
دانش ناکافی پرسنل، فقدان تجهیزات مدرن و سامانه های یکپارچه هشدار، 
کم توجهی به هشــدارهای پیشــین و بــروز ضعف ســاختاری در مدیریت 
بحران. با این وجود، مســئولان به نــدرت به این نواقص اشــاره کرده‌اند. 
اکنون بخش هایی از جامعه و کارشناســان بر لــزوم ارزیابی فراگیر عملکرد 
سازمان و تغییرات جدی ســاختاری تأکید دارند تا »نقاط ضعف شناسایی 
شده... برطرف شوند«. در گزارش های رسمی نیز راهبردهای جدیدی مانند 
»مقاوم سازی زیرساخت ها و توســعه پناهگاه های استاندارد« مطرح شده 
است. اما در نهایت بدون اصلاحات بنیادی و تقویت ظرفیت‌های پدافندی- 
به ویژه در حوزه های سایبری و اطلاعاتی- همین ضعف ها در نبردهای آینده 

با عواقب حتی سنگین تر تکرار خواهند شد.

هیچ!
فرزانــه ترکان، عضو شــورای مرکزی حــزب کاگزاران ســازندگی ایران در 
گفت‌وگو با »سازندگی« معتقد است که مسئولان ما در مواجهه با بحران های 
ملــی، هیجانی رفتار می‌کنند. او اضافه می‌کند: هشــدارها داده می شــود، 
انتقادها مطرح می شود اما همه‌ چیز خیلی زود به فراموشی سپرده می شود. 
مثل اتفاقاتی که درباره حمله به خاک کشــور افتاد و با وجود احتمال بالای 
حمله، هیچ برنامه‌ریزی یا سناریوی مشــخصی نداشتیم. فرماندهان ارشد 
نظامی ما با علم به تهدید، بدون هیچ تمهید حفاظتی، یا در مقر مانده بودند 
یا در منازل شخصی شــان. هیچ پروتکلی وجود نداشت که بگوید در شرایط 
بحرانی کجا باید بروند، چه سیســتمی فعال شود، از چه ابزارهایی استفاده 
نکنند و چطور با هم ارتباط داشته باشند. وقتی در خبرها می بینیم فرماندهی 
با دیگران تماس می گیرد و می گوید، احتمال حمله وجود دارد اما خودش در 
همان محل باقی می ماند جای ســوال جدی دارد! در یک سیستم حرفه‌ای، 
فرمانده تنها نیست؛ کنار او باید یک فرمانده امنیتی حضور داشته باشد تا از 
پروتکل تبعیت شــود. اینجا اما رفتار فردی جایگزین ساختار سازمانی شده 
اســت. او ادامه می‌دهد: ســؤال مهم دیگر این است که اطلاعات حساس، 
مکان فرماندهان، مراکز نظامی و هســته‌ای چگونــه درز کرده؟ اینها باید از 
سوی پدافند غیرعامل پیگیری و به مردم گزارش داده می شد. اما متأسفانه در 
روزهای اول، هیچ مسئولی نه پاسخ داد، نه حضور رسانه‌ای داشت، نه حتی 

به مردم گفت چگونه در صورت حمله عمل کنند. سیســتم‌های پناهگاهی 
فعال نشدند، مکان های امن معرفی نشد و تمام بار مدیریت بحران بر دوش 
مردم افتاد. به اعتقاد او؛ نکته تأسف بارتر، سطح پاسخ ها بود. رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل بعد از 10 روز آمد و کل گزارشــش را در این جمله خلاصه 
کرد که »فرماندهان با نرم‌افزار خارجی ردیابی شــده‌اند«. این پاسخ، توهین 
به شــعور مردم اســت. مردم ایران فهیم‌اند و انتظار دارنــد، گزارش دقیق و 
کارشناسی بشنوند. وقتی کســی 17 سال در رأس سازمانی بوده باید بتواند 
نشــان دهد که از نقطه الف به نقطه ب رسیده است. اما شواهد چیز دیگری 
نشــان می‌دهد. متخصصان برجسته در کشور داریم، حتی در دانشگاه هایی 
مثل شــریف، اما از آنها دعوت نشده که ساختار پدافند کشور را بازطراحی 
کنند. اگر قرار است ما یک کشور قدرتمند بمانیم و جلوی تکرار این فجایع 
را بگیریم باید تغییر ساختاری، تغییر مدیریتی و استفاده از نخبگان علمی را 

مطالبه کنیم. در غیر این صورت باید منتظر فاجعه های بعدی باشیم.

کار از کار گذشته!
مجید مقدری،‌ کارشناس فناوری اطلاعات هم در گفت‌وگو با » سازندگی« توضیح 
می‌دهد که عملا در این شرایط هیچ کاری از دست پدافند غیرعامل برنمی آید. به 
گفته او؛‌ سازمان پدافند غیرعامل دارای درجه بندی هایی مشخص است: سفید، 
نارنجی، قرمز؛ که خود سطح قرمز نیز به سه سطح تقسیم می شود: سطح یک، 
سطح دو و سطح ســه. در همه این سطوح، پدافند غیرعامل نقش آفرین است، 
به جز در شــرایط خاص قرمز سطح ســه، یعنی جایی که تهدید به مرحله‌ یقین 
رسیده اســت و وارد فاز درگیری عملیاتی می شویم. او ادامه می‌دهد: برای مثال 
»قرمز ۱۰۵« نوعی از وضعیت قرمز ســطح سه است که تهدید قطعی و بالفعل 
تلقی می شود ولی در آن همچنان حضور پدافند غیرعامل موضوعیت دارد. اما در 
ســطحی مانند »قرمز ۶۳« که درگیری به‌صورت عملی آغاز شده و کشور درگیر 
جنگ آشــکار است، اساساًً پدافند غیرعامل از چرخه تصمیم گیری و اقدام کنار 
می‌رود. طبق دستورالعمل های موجود، در چنین شرایطی پدافند غیرعامل باید 
عملیات »رهاسازی« را انجام دهد؛ یعنی امور را به پدافند عامل )یعنی نیروهای 
نظامی( واگــذار کند. از آن لحظه به بعد این پدافند عامل اســت که باید کنترل 
کامل امور کشور را در دســت بگیرد. به گفته این کارشناس؛ واقعیت این است 
که در شــرایط فعلی- که عملًاً وارد وضعیت جنگی شــده‌ایم، هرچند با توافقی 
نانوشــته یا آتش بسی ناپایدار مواجهیم- دیگر زمان نقش آفرینی پدافند غیرعامل 
به پایان رســیده اســت. اکنون آنچه ادامه دارد، جنگی پنهان و ترکیبی است و با 
توجه به دستورالعمل ها در چنین شــرایطی اساساًً جایگاهی برای برنامه‌ریزی و 
مداخله‌ فعالانه پدافند غیرعامل وجود ندارد. او می گوید؛ متأسفانه در زمان پیش 
از جنگ، پدافند غیرعامل باید برنامه‌ریزی می کرد. باید دفاع سایبری را تقویت 
می کرد، هشــدار و اخطار را جدی می گرفت و برای اســتحکامات و پناهگاه ها 
طرح‌ریزی می کرد. اما هیچ کدام از این تدابیر در آن زمان اتخاذ نشــد. اکنون که 
وارد مرحله درگیری شده‌ایم، بر اساس دستورالعمل ها، پدافند غیرعامل باید خود 
را کنار بکشــد و مسئولیت کامل را به نیروهای نظامی واگذار کند.مقدری تاکید 
می کند: در چنین وضعیت پیچیده‌ای که کشــور تحت حملات سایبری و نظامی 
قرار دارد و فضای داخلی نیز کاملًاً قابل مدیریت نیست، نمی توان انتظار داشت 
که پدافند غیرعامل اکنون وارد عمل شود. البته شاید در برخی حوزه ها هنوز بتوان 
اقداماتــی انجام داد اما واقع بینانه اگر نگاه کنیم باید ابتدا بررســی کرد که در این 
مقطع اساســاًً امکان مداخله و برنامه‌ریزی مؤثــر وجود دارد یا خیر. باید دید آیا 

شرایط و ظرفیت ها، اجازه اقدامی عملیاتی را می‌دهند یا نه؟

ادامه تیتر یک
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ادامه یک شنبه 21 بهمن 
دیدار با دادستان کل کشور

عصر آقــای ]عبدالنبی[ نمازی، دادســتان  کل 
کشور آمد. ســوابق  کار قضایی خود در دو سال اول 
انقلاب در غرب‌ کشور و برنامه هایش برای مسئولیت 
جدید را توضیح داد. در رسانه ها، انتقادهایی به وعده 
کمــک 560 میلیون دلاری ]آقــای کمال خرازی[، 
وزیر امورخارجه به افغانســتان می شود؛ با توجه به 

مشکلات داخلی.

دوشنبه 22 بهمن 
راهپیمایی 22 بهمن

بــا محافظان برای شــرکت در راهپیمایی 22 بهمن در 
خیابــان آزادی رفتــم. حدود 500 متــر در میان مردم 
راهپیمایی  کردم و دو مصاحبه نمودم. مردم احساسات 
گرمی ابراز کردند. حضور مردم، وســیع و فشــرده و 
بهتر از ســال های قبل بود. به خاطــر اظهارات اخیر 
]جورج[ بوش، ]رئیس جمهور آمریکا[، شــعارها هم 
بیشــتر ضدآمریکایی و ضد بوش بود. اظهارات آقای 
]ســیدمحمد[ خاتمــی، ]رئیس جمهور[ در مراســم 
معتــدل بود. شــاید کمتــر از انتظار حضــار بود ولی 
مراعات شرایط تُُند حاکم بر فضای کشور و کنترل آن 

خوب است. 
اعلام بســت ه شــدن دفاتر حزب آقای ]گلبدین[ 
حکمتیار، ]رهبر حزب اسلامی افغانســتان[ در ایران، 
انعکاس وسیعی در رسانه های داخلی و خارجی دارد 
و بعضی ها آن را حرکت انفعالی در مقابل تهدید آمریکا 
می‌دانند. حکمتیار صریحاًً با حضور نیروهای خارجی 
در افغانستان مخالفت  کرده و وعده داده، جنگ علیه 

آنها را به زودی آغاز می‌کند. 
عصــر، بچه ها برای اســتقبال از عفت که از عُُمره 

برمی گردد به فرودگاه رفتند.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

274 افراط در اختلاف  

بررسی رخدادهای تاریخی حافظه

فردا، ســالگرد درگذشت خلیل ملکی است؛ 56 ســال از مرگ یکی از 
شــخصیت های رازآلود، پیچیده و در عین حال درخشان تاریخ سیاسی ایران 
می گذرد. مردی که مســیرش از میان باریک ترین خطوط تاریخ گذشت: نه 
به چپ توده‌ای رضایت داد، نه در جبهه ملی ماندگار شــد. کســی که حزب 
»نیروی سوم« یا زحمتکشــان را بنیان گذاشت تا شاید راهی تازه، مستقل و 
ملی در سیاســت ایران باز کند؛ اما یک پرســش هنوز باقی ا ست: آیا خلیل 
ملکی، مسیر درستی را برگزید یا قربانی آرمان گرایی شد؟ خلیل ملکی در اوج 
جوانی، جذب اندیشــه های مارکسیستی شد و در دهه ۱۳۲۰ یکی از اعضای 
بنیان گذار حزب توده ایران گشــت؛ حزبی که قرار بود عدالت اجتماعی را از 
دل خاک بیرون بکشــد اما خیلی زود در گرداب وابستگی به اتحاد جماهیر 
شوروی افتاد. ملکی، برخلاف بسیاری از رفقای خود، سری داشت که آسان 
خم نمی شد. او در دل حزب توده از همان ابتدا دغدغه‌ استقلال فکری و ملی 
را حفظ کرده بود. این اســتقلال اما برای حزبی که نگاهش به مســکو بود، 
جایی نداشــت. اختلاف ها از همان سال های ابتدایی بالا گرفت و در نهایت 
در میانه دهه ۲۰ شمســی، خلیل ملکی از حزب جدا شــد؛ انشعابی تاریخی 

که هزینه‌اش را با تخریب شخصیتی، فشار امنیتی و طرد سیاسی پرداخت.
پــس از جدایــی از حزب تــوده، ملکی بیــکار ننشســت. او »جامعه 
سوسیالیســت های ایران« را بنیان گذاشت؛ تشــکلی که به مرور بدل شد به 

 در سالگرد درگذشت خلیل ملکی
مردی که می خواست نه شرقی باشد، 

 نه غربی، نه توده ای بماند
 نه مصدقی

وشنفکر تنها  ر

علیرضا گوهری

نویسنده

پایگاه اندیشه‌ای نیرویی تازه در سپهر سیاست ایران: نیرویی که نه می خواست 
زیر چتر شــوروی باشد، نه حاضر بود به آمریکا چشمک بزند. هدف ملکی 
روشــن بود: ایجاد یک جریان ملــی، عدالت محور، دموکرات و مســتقل. 
»نیروی ســوم« در واقع پاســخی بود به قطبی شدن فضای سیاسی دهه ۳۰: 
از یک سو جبهه ملی به رهبری مصدق، از سوی دیگر حزب توده. اما ملکی 
معتقد بود راهی میانه وجود دارد. او خواســت تا پلی باشــد میان آرمان های 
عدالت خواهانه‌ی چپ و دغدغه های اســتقلال طلبانه‌ی ملی گرایان. نیروی 
سوم قرار بود سوسیالیسمی ایرانی بســازد: با ریشه در عدالت خواهی و پای 

در خاک این سرزمین.
ملکی در ســال های ابتدایی مبارزات نفتی، هوادار مصدق بود. بارها در 
ســخنرانی ها و بیانیه ها از او دفاع کرد. اما با گذر زمان، شــکاف ها آشــکار 
شدند. ملکی معتقد بود که دکتر مصدق بیش از حد به طبقه متوسط شهری و 
ساختارهای سنتی سیاست متکی است و از بسیج اجتماعی، به‌ویژه طبقات 
فرودست، غافل مانده اســت. این اختلاف ها، به تدریج به جدایی انجامید. 
خلیل ملکــی و یارانش از جبهه ملــی فاصله گرفتند. نیروی ســوم اگرچه 
همچنان از استقلال صنعت نفت دفاع می کرد، اما نسبت به مدیریت سیاسی 

مصدق نقدهای جدی وارد می کرد.

راهی که رفت و نیامد
پرسش مهم این است: آیا ملکی اشتباه کرد که در میانه بحران، از مصدق 
فاصله گرفت؟ تاریخ، پاســخی دوگانه به این پرســش می‌دهد. از یک ســو، 
ملکی با تأکید بر اســتقلال فکری، وفاداری‌اش به اصول اخلاقی سیاســت 
را نشان داد. او کسی بود که حاضر نشد در جبهه‌ای بماند که خلاف باورش 
عمل می کرد اما از سوی دیگر، سیاست لحظه هایی دارد که مصالح جمعی بر 
آرمان های فردی می چربد. جدایی او، به شکاف میان نیروهای مردمی افزود 
و عملًاً به انزوای بیشــتر جبهه ملی انجامید. مصدق در آستانه کودتا، تنهاتر 
شــد و کودتاچیان، از این تفرقه بیشترین بهره را بردند. خلیل ملکی، به‌رغم 
اختلافات سیاسی، هیچ گاه از آرمان هایش عدول نکرد. او سوسیالیسم را نه به 
معنای دیکتاتوری پرولتاریا یا دولتی سازی بی حد می‌دانست، بلکه در معنای 
عدالت اجتماعی در چارچوب دموکراســی و آزادی های سیاسی می فهمید. 
او بارها در نوشــته ها و سخنرانی هایش بر این تأکید کرد که بدون آزادی بیان، 
بدون تشکل های مســتقل و بدون جامعه مدنی، هیچ سوسیالیسم پایداری 
امکان پذیر نیســت.از این رو، سوسیالیســم ملکی، نه با مدل شوروی قابل 

مقایسه بود، نه با نســخه های بوروکراتیک چپ در جهان عرب. او خواهان 
ایرانی ســازی عدالت اجتماعی بود، آیا این امر شدنی بود؟ عدالت اجتماعی 
ایرانی را در پیوند با ارزش های فرهنگی و سنت های روشنفکری بومی دنبال 
می کرد. امری که به نظر میرسد اساسا اتفاق نیفتاد. چرا که ملکی نه دولتی در 
دست داشت، نه حزبی قدرتمند با پشتوانه مالی یا تشکیلاتی. بنابراین، قدرت 
اجرایی و ســاختاری برای تحقق عدالت اجتماعی نداشــت. اما آن چه باقی 
گذاشــت، اندیشه و صداقت فکری بود. او نشان داد که می توان عدالت خواه 

بود، بی آن که به دامن تمامیت‌خواهی افتاد.

او اگر بود امروز کجا می‌ایستاد؟
خلیل ملکی در ۲۱ تیر ۱۳۴۸، در حالی چشــم از جهان فروبست که نه 
بر مسند قدرت نشسته بود، نه در صفوف رسمی اپوزیسیون جایی داشت. او 
مردی بود که در مرزها ایستاد، نه در جبهه ها. در تمام عمر سیاسی‌اش، تلاش 
کرد مستقل بماند، اما این استقلال، بهای سنگینی داشت: طرد شدن از سوی 
هم حزبی های سابق، بی‌اعتمادی از سوی جبهه ملی، و بی توجهی نهادهای 
رســمی.با این حال، ملکی هرگز به سوداگری سیاســی نیفتاد. تاریخ از او به 
عنوان کسی یاد می کند که در عصر دوقطبی سیاست ایران، جرئت کرد نیرویی 
سوم، اندیشه‌ای سوم، و راهی سوم را پیشنهاد دهد. راهی که شاید در آن زمان 

نرفتنی بود، اما امروز، از دوردست ها، به طرز عجیبی آشنا به نظر می‌رسد.
ملکــی به شــدت از مدل شــوروی انتقاد می کــرد. از ســوی دیگر، به 
نســخه های اقتدارگرای چپ در خاورمیانه مثل حزب بعث یا ناصریسم هم 
بی‌اعتماد بود. او به‌دنبال مدلی از عدالت اجتماعی بود که با آزادی های مدنی، 
دموکراسی، و اســتقلال ملی ترکیب شود. اما چنین نشد. شاید سوسیالیسم 
ملکی می توانست در بستری از نهادسازی، توسعه سیاسی، و تقویت جامعه 
مدنی، به تدریج عملی شود؛ اما نه با شتاب انقلابی، نه با توطئه‌انگاری و نه با 
سرکوب نیروهای مستقل. او اگرچه در زمانه‌اش شکست خورد، اما در تاریخ 
ایران، نامش با صداقت و عدالت پیوند خورد و ماندگار شــد. اکنون سال ها 
از مرگ او میگذرد. شــاید این پرســش بد نباشد بپرسیم که اگر ملکی امروز 
زنده بود، در کدام جبهه می‌ایســتاد؟ درکنار چپ ها؟ با لیبرال ها؟ یا همچنان 
در جایی میان این دو، به‌دنبال راهی مســتقل و ملی می گشت؟ شاید پاسخی 
نتوان به این پرســش داد اما از روی متنی که بر سنگ قبرش در ابن بابویه می 
توان فهمید که او کجا می ایستاد: »من حقیقت را دوست دارم و از او پیروی 

می کنم، هر کجا که باشد«.


